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前言前言前言前言 

 

 本報告概述有關澳門勞動人口現況以及提供其近年的發展趨勢。 

 報告的資料主要來自統計暨普查局出版的年度《就業調查》。 

 根據最近一次的人口估計，統計暨普查局對 2007 年後的澳門人口數字作出

修訂。此外，自 2009年 1月 1 日生效的《勞動關係法》規定了訂立勞動合同者

的最低年齡為 16 歲，而統計暨普查局已將界定勞動人口的年齡下限由 14 歲調

升至 16歲。 

 勞工事務局謹向所有為本報告提供資料的行政單位致謝。 
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1. 報告摘要報告摘要報告摘要報告摘要 

 2011年，本澳總體勞動人口為 336,300人（截至 2011年 12月底，澳門人口

估計為 557,400人），勞動力參與率則達 72.5%。總體就業人口為 327,600人，

當中僱主佔 10,200人、僱員佔 303,000人、自資經營者佔 13,100人及無酬家屬

幫工佔 1,200人。就業不足率為 1.1%，而總體失業率則為 2.6%。從事經濟活動

的本地居民為 267,200 人，勞動力參與率為 67.7%，而本地就業居民估計為

258,600 人，失業率則為 3.2%。截至 2011 年 12 月底，本澳外地僱員總數共

94,028人，當中有 77.4%為非專業僱員。 

 就業人口主要分佈在“批發及零售業”（13.2%），“酒店及飲食業”

（14.1%）和“文娛博彩及其他服務業”（25.0%）。若按職業統計，任職“文

員”（27.6%）、“服務、銷售及同類工作人員”（22.9%）和“非技術工人”

（17.5%）的就業人口合共佔總體就業人口的 68.0%。 

 在總體就業人口中，每月工作收入總體中位數為 10,000 澳門元。然而，

“製造業”和“家務工作”的工作收入中位數則為各行業中最低，分別只有

6,500澳門元和 3,000澳門元。本地就業居民的每月工作收入中位數則為 11,000

澳門元，高於總體中位數 10.0%。 

 按學歷分析就業人口的情況，只有小學或以下教育程度者佔 20.0%；具中學

教育程度者佔總體就業人口的 55.7%；而具高等教育程度者則佔 24.2%。 

 在 2011 年的失業人口中，尋找第一份工作的失業人口佔 12.6%，而尋找新

工作的失業人口則佔 87.4%。尋找第一份工作的失業人口主要希望從事“酒店

及飲食業”（27.3%）和“文娛博彩及其他服務業”（18.2%）；而在尋找新工

作的失業人口中，有 27.6%傾向尋找“文娛博彩及其他服務業”和 17.1%傾向

尋找“酒店及飲食業”的工作。 

 就業人口的工作時數總體中位數為每週 46.3 小時，而本地就業居民每週工

時中位數為 45.9小時。此外，2011年共有 2,263名女性獲得平均日數為 62日的

分娩假期。 

 勞工事務局接獲的求職登記共有 10,722 宗，職位空缺登記則有 224,980

個，並安排了 60,946次求職面試。2011年，勞工事務局舉辦了 443個課程，畢

業學員共有 8,038人。此外，於 2011年參加「高等院校畢業生內地實習計劃」

的實習生共 43人。 
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2. 澳門人口澳門人口澳門人口澳門人口 

 2011年 12月底，澳門人口估計為 557,400人，當中 51.9%為女性。澳門人

口按年增長 3.1%，相當於 16,800人。外地僱員人數為 94,028人，較 2010年同

期增加 24.0%。 

 與 2007年 12月底進行比較，澳門人口上升 4.8%，而外地僱員人數則增加

10.4%。 
 澳門人口及外地僱員的變化澳門人口及外地僱員的變化澳門人口及外地僱員的變化澳門人口及外地僱員的變化 
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3. 勞動市場勞動市場勞動市場勞動市場 

3.1. 勞動人口勞動人口勞動人口勞動人口 

 2011 年，總體勞動人口為 336,300 人，與去年比較增加 3.8%。其中男性佔

50.9%，較 2010年增加 3.5%；而女性則佔 49.1%，較去年同期增加 4.2%。 按性別統計的勞動人口按性別統計的勞動人口按性別統計的勞動人口按性別統計的勞動人口 (千人) 年度年度年度年度 性別性別性別性別 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 男性 162.4 173.4 166.2 165.3 171.1 女性 140.4 153.6 157.1 158.6 165.2 總數總數總數總數 302.8 327.0 323.4 323.9 336.3 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

 有關勞動人口的歲組(*)方面，與 2010 年比較，45 歲或以上的勞動人口增加

0.6%，而 16至 24歲和 25至 44歲的勞動人口則分別增加 5.4%和 6.1%。 按歲組統計的勞動人口按歲組統計的勞動人口按歲組統計的勞動人口按歲組統計的勞動人口 (千人) 

                  年度年度年度年度 歲組歲組歲組歲組 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

14-24 歲 42.8 45.2 41.8 39.2 41.3 

25-44 歲 153.4 165.9 162.0 159.5 169.2 ≥  45 歲 106.5 115.9 119.6 125.2 125.9 總數總數總數總數 302.8 327.0 323.4 323.9 336.3 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

 與 2007 年比較，總體勞動人口增加 11.1%，當中以 25 至 44 歲（+15,800

人）和 45歲或以上（+19,400人）的增幅較為顯著。 

                                                 
(*)

 為配合自 2009 年 1 月 1 日生效的《勞動關係法》規定訂立勞動合同者的最低年齡為 16 歲，統計暨普查局對界定勞動人口的年齡下限由 14 歲調升至 16 歲。（本說明將適用於整份報告的有關情況，隨後頁不再註釋。） 
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3.2. 勞動力參與率勞動力參與率勞動力參與率勞動力參與率 

 2011年，總體勞動力參與率按年增加 0.5個百分點至 72.5%。男性的勞動力

參與率為 78.1%，較女性的勞動力參與率 67.5%高 10.6個百分點。 按性別及年度統計的勞動按性別及年度統計的勞動按性別及年度統計的勞動按性別及年度統計的勞動力力力力參與率參與率參與率參與率 (%) 
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 按性別分析，16至 24歲女性青年人的勞動力參與率較同歲組的男性為高。 按性別及歲組統計的勞動按性別及歲組統計的勞動按性別及歲組統計的勞動按性別及歲組統計的勞動力力力力參與率參與率參與率參與率 (%) 
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男性  2010年 17.1 72.6 97.1 97.7 97.5 95.5 94.6 90.1 81.8 65.1 20.1 男性  2011年 16.0 71.6 96.2 98.0 98.1 98.1 94.8 89.2 79.0 65.5 21.2 女性  2010年 18.1 75.4 89.1 88.6 85.8 82.7 79.4 67.2 55.5 31.9 5.1 女性  2011年 18.2 72.5 90.1 91.2 87.2 86.8 78.4 69.7 53.7 33.8 6.4 

16-19 歲 20-24 歲 25-29 歲 30-34 歲 35-39 歲 40-44 歲 45-49 歲 50-54歲 55-59 歲 60-64歲 ≥  65歲
 

3.3. 就業人口就業人口就業人口就業人口 

3.3.1. 性別及歲組性別及歲組性別及歲組性別及歲組 

 2011年，就業人口約為 327,600人，當中 165,900人為男性和 161,700人為

女性。與去年比較，就業人口增加 4.1%。而與 2007年相比則增加約 12.0%。 

 按性別進行分析，女性的就業人口呈上升趨勢，而男性的就業人口在不同

年度則各有增減。 按性別統計的就業人口按性別統計的就業人口按性別統計的就業人口按性別統計的就業人口 (千人) 

                  年度年度年度年度 性別性別性別性別 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 男性 156.6 167.8 159.2 159.5 165.9 女性 136.4 149.3 152.7 155.3 161.7 總數總數總數總數 293.0 317.1 311.9 314.8 327.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 
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 在就業人口中，以歲組為 25 至 34 歲、35 至 44 歲及 45 至 54 歲的人數較

多，共佔總體就業人口的 75.4%。與 2010 年比較，首項歲組的就業人口增加

11.6%、第二項歲組的就業人口增加 0.8%、而第三項歲組的就業人口則減少

1.8%。另一方面，與去年同期比較，55歲或以上的就業人口增加了 8.0%。 按歲組統計的就業人口按歲組統計的就業人口按歲組統計的就業人口按歲組統計的就業人口 (千人) 
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 按行業分析，2011年 16至 24歲的年青人和 25至 44歲的就業人口主要從

事“文娛博彩及其他服務業”，分別佔該歲組就業人口的 31.7%和 28.6%。與

2010 年比較，兩個歲組於該行業的就業人口皆增加了 7.9%。另一方面，與

2007年比較，年青人於該行業的就業人口減少約 30.0%，而 25至 44歲的就業

人口則增加 12.8%。 

 2011 年，歲組為 45 至 54 歲的就業人口主要從事“酒店及飲食業”

（14.7%）和“文娛博彩及其他服務業”（20.5%）。與 2010 年比較，從事

“酒店及飲食業”的就業人口減少 4.8%，而從事“文娛博彩及其他服務業”的

就業人口則增加 9.9%。而在 2007 年，歲組為 45 至 54 歲的就業人口則主要從

事“建築業”和“批發及零售業”。 

 2011 年，在 55 至 64 歲的就業人口中，有 15.2%為從事“批發及零售業”

和 14.1%為從事“不動產及工商服務業”。與 2010年比較，該歲組從事“批發

及零售業”的就業人口增加 7.7%，但從事“不動產及工商服務業”的就業人口

則減少 5.5%。與 2007 年比較，從事“批發及零售業”（+36.6%）和“不動產

及工商服務業”（+26.8%）兩行業的就業人口皆有所增加。 

 若對 65 歲或以上的就業人口進行分析，於 2011 年該歲組的就業人口有

29.4%為從事“不動產及工商服務業”和 23.5%為從事“批發及零售業”。就業

人口與 2010年和 2007年比較皆有所增加。 
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 按行業及歲組統計的就業人口按行業及歲組統計的就業人口按行業及歲組統計的就業人口按行業及歲組統計的就業人口 (千人) 

                                                                歲組歲組歲組歲組 行業行業行業行業 
總數總數總數總數 

16-24 歲歲歲歲 

25-34歲歲歲歲 

35-44歲歲歲歲 

45-54歲歲歲歲 

55-64歲歲歲歲 
≥≥≥≥ 65歲歲歲歲 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 製造業 12.8 0.6 1.8 4.0 4.0 2.0 0.3 水電及氣體生產供應業 1.3 0.1 0.2 0.3 0.4 0.3 0
#
 建築業 28.2 1.0 4.1 7.0 11.3 4.6 0.3 批發及零售業 43.4 6.9 8.8 9.9 11.1 5.6 1.2 酒店及飲食業 46.1 7.0 12.1 9.7 11.9 5.0 0.4 運輸、倉儲及通訊業 16.0 0.9 3.1 3.2 5.6 3.0 0.2 金融業 8.1 1.5 2.6 2.2 1.3 0.5 0

#
 不動產及工商服務業 28.0 2.6 6.9 6.1 5.6 5.2 1.5 公共行政及社保事務 23.0 2.1 6.8 7.0 5.2 1.8 0

#
 教育 12.3 1.4 3.6 3.1 2.2 1.7 0.2 醫療衛生及社會福利 8.5 1.1 2.2 1.6 2.5 0.8 0.3 文娛博彩及其他服務業 82.0 12.3 27.7 19.9 16.6 5.0 0.4 家務工作 16.8 1.1 5.7 6.3 2.8 0.8 0.1 其他及不詳 1.0 - 0.1 0.2 0.2 0.3 0

#
 總數總數總數總數 327.6 38.8 85.6 80.6 80.8 36.8 5.1 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

0
# 數字少於採用單位半數。 

 

 按職業進行分析，2011年 16至 24歲的年青人和 25至 44歲的就業人口主

要任職“文員”，分別佔該歲組就業人口的 43.8%和 33.4%。年齡為 45歲或以

上的就業人口則主要任職“服務、銷售及同類工作人員”和“非技術工人”，

分別佔該歲組就業人口的 22.7%和 24.8%。 

 2007 年，14 至 24 歲的年青人主要為任職“文員”，佔同歲組就業人口的

55.0%。而年齡為 25至 44歲的就業人口，有 32.9%同樣為任職“文員”。在娛

樂業和酒店業的發展帶動下，直至 2011 年，該歲組的就業人口共增加了

12.6%。而 45 歲或以上的就業人口則主要為任職“服務、銷售及同類工作人

員”和“非技術工人”分別佔該歲組就業人口的 18.5%和 29.4%。在 2007 至

2011 年間，“服務、銷售及同類工作人員”和“非技術工人”的就業人口分別

增加 45.5%和 0.3%。 按歲組及職業統計的就業人口按歲組及職業統計的就業人口按歲組及職業統計的就業人口按歲組及職業統計的就業人口 (千人) 歲組歲組歲組歲組 職業職業職業職業 
總數總數總數總數 

16-24 歲歲歲歲 

25-34歲歲歲歲 

35-44歲歲歲歲 

45-54歲歲歲歲 

55-64歲歲歲歲 

≥≥≥≥ 65歲歲歲歲 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 企業領導人員及經理 16.6 0.2 3.2 5.5 5.4 2.0 0.3 專業人員 12.0 0.7 4.3 3.7 1.9 0.8 0.5 技術員及輔助專業人員 30.5 3.6 10.8 7.8 5.5 2.3 0.5 文員 90.4 17.0 33.0 22.5 14.0 3.5 0.4 服務、銷售及同類工作人員 75.1 12.6 17.5 17.1 19.4 7.3 1.1 漁農業熟練工作者 1.5 0
#
 0.1 0.1 0.6 0.6 0

#
 工業工匠及手工藝工人 28.9 1.4 4.3 7.5 10.8 4.7 0.2 機台、機器操作員、司機及裝配員 15.2 0.2 1.0 3.8 6.4 3.7 0.1 非技術工人 57.4 3.1 11.3 12.4 16.7 11.8 1.9 不詳 0.1 - 0

#
 0

#
 0

#
 0

#
 - 總數總數總數總數 327.6 38.8 85.6 80.6 80.8 36.8 5.1 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

0
# 數字少於採用單位半數。 
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3.3.2. 職業身份職業身份職業身份職業身份 

 在 327,600名就業人口中，當中有 303,000人為僱員、23,300人為僱主和自

僱人士、1,200人為無酬家屬幫工。 

 僱員佔總體就業人口的 92.5%，而僱主則佔 3.1%。自僱人士和無酬家屬幫

工則分別佔 4.0%和 0.4%。 

 按行業進行分析，當中有 36.3%的僱主、42.7%的自僱人士和 58.3%的無酬

家屬幫工為從事“批發及零售業”。 

 按職業進行分析，52.9%的僱主為任職“企業領導人員及經理”、而有

32.1%的自僱人士和 41.7%的無酬家屬幫工為任職“服務、銷售及同類工作人

員”。 按職業身份統計的就業人口按職業身份統計的就業人口按職業身份統計的就業人口按職業身份統計的就業人口 (千人) 

2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)
 2010年年年年(*)

 2011年年年年(*)
                         年度年度年度年度 職業身份職業身份職業身份職業身份 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 僱主 10.6 3.6 8.7 2.7 9.4 3.0 9.7 3.1 10.2 3.1 自僱人士 13.9 4.7 12.2 3.8 12.7 4.1 13.0 4.1 13.1 4.0 僱員 266.3 90.9 293.7 92.6 287.4 92.1 290.1 92.2 303.0 92.5 無酬家屬幫工 2.2 0.8 2.4 0.8 2.3 0.7 2.0 0.6 1.2 0.4 總數總數總數總數 293.0 100.0 317.1 100.0 311.9 100.0 314.8 100.0 327.6 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

 與 2010年比較，僱主人數增加了 5.2%，但與 2007年相比則減少 3.8%。自

僱人士的人數較 2010 年有所增加（+0.8%），而與 2007 年相比則有所減少（-

5.8%）。無酬家屬幫工的人數與該兩年比較分別減少 40.0%和 45.5%。 
 

3.3.3. 學歷學歷學歷學歷 

 按學歷分析，有 20.0%的就業人口具小學或以下教育程度。具中學教育程度

者佔總體就業人口的 55.7%；而曾接受高等教育的就業人口則佔 24.2%。 

 與 2010年比較，具中學教育程度和高等教育程度的就業人口分別增加 4.2%

和 11.0%。而具小學或以下教育程度的就業人口則減少 3.7%。 

 與 2007 年比較，就業人口的教育程度有顯著的改善，具高等教育和高中教

育程度的就業人口分別增加約 41.0%和 27.0%。而具小學或以下教育程度的就

業人口則減少約 15.0%。 按教育程度統計的就業人口按教育程度統計的就業人口按教育程度統計的就業人口按教育程度統計的就業人口 (千人) 

2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)
 2010年年年年(*)

 2011年年年年(*)
                                                       年度年度年度年度 教育程度教育程度教育程度教育程度 

人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 從未入學/幼兒教育 17.7 6.0 14.8 4.7 14.6 4.7 13.1 4.2 13.9 4.2 小學教育 59.4 20.3 53.3 16.8 53.8 17.2 55.2 17.5 51.9 15.8 總數 159.3 54.4 182.5 57.6 171.1 54.9 175.0 55.6 182.4 55.7 初中 85.4 29.1 95.5 30.1 85.3 27.3 85.5 27.2 88.8 27.1 
中學教育 高中 73.9 25.2 87.0 27.4 85.8 27.5 89.5 28.4 93.6 28.6 高等教育 56.4 19.2 66.4 20.9 72.4 23.2 71.5 22.7 79.4 24.2 不詳 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 總數總數總數總數 293.0 100.0 317.1 100.0 311.9 100.0 314.8 100.0 327.6 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 
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3.3.4. 行業行業行業行業 

 2011 年，博彩業仍為本澳經濟增長的主要支柱，“文娛博彩及其他服務

業”為過去 5 年聘用最多僱員的行業，該行業的僱員佔總體就業人口四分之

一。與 2010 年比較，該行業的就業人口增加 8.8%，而與 2007 年相比則增加

12.7%。 

        按行業劃分就業人口的結構按行業劃分就業人口的結構按行業劃分就業人口的結構按行業劃分就業人口的結構 (%) 

0

5

10

15

20

25
%

2007年 7.1 10.6 13.4 11.6 5.8 2.8 6.9 8.0 4.2 2.2 24.8 2.0 0.5 

2008年 7.7 11.9 12.3 12.9 4.9 2.3 7.4 6.1 3.6 2.0 24.4 4.2 0.5 

2009年* 5.3 10.2 13.1 13.9 5.2 2.3 8.1 6.3 3.8 2.4 23.6 5.1 0.7 

2010年* 4.8 8.6 13.2 13.6 5.8 2.3 8.7 6.8 3.7 2.6 24.0 5.5 0.5 

2011年* 3.9 8.6 13.2 14.1 4.9 2.5 8.5 7.0 3.8 2.6 25.0 5.1 0.7 

D F G H I J K L M N O P 其他
 

 
 

D –製造業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 “批發及零售業”（13.2%）和“酒店及飲食業”（14.1%）的就業人口於

過去 5年同樣有較良好的表現。 

 另一方面，於 2011年“製造業”的就業人口只佔總體就業人口的 3.9%，並

呈持續下降趨勢。 

 2011 年，受到政府建築投資項目的影響，包括興建社會房屋及公共房屋、

氹仔新碼頭和橫琴澳大新校區等，私人部門和公共部門在建築投資項目上的實

質增長為 11.4%。與 2010年比較，“建築業”的僱員人數增加 4.1%。 按行業統計的就業人口按行業統計的就業人口按行業統計的就業人口按行業統計的就業人口 (千人) 

                                                           年度年度年度年度 行業行業行業行業 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*) 2010年年年年(*) 2011年年年年(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 製造業 20.7 24.3 16.4 15.2 12.8 水電及氣體生產供應業 1.2 0.8 0.9 0.9 1.3 建築業 31.1 37.6 31.8 27.1 28.2 批發及零售業 39.4 38.9 40.8 41.4 43.4 酒店及飲食業 34.0 40.8 43.2 42.8 46.1 運輸、倉儲及通訊業 17.1 15.6 16.2 18.2 16.0 金融業 8.1 7.3 7.3 7.3 8.1 不動產及工商服務業 20.1 23.4 25.3 27.5 28.0 公共行政及社保事務 23.5 19.4 19.7 21.4 23.0 教育 12.3 11.3 11.8 11.5 12.3 醫療衛生及社會福利 6.3 6.4 7.5 8.1 8.5 文娛博彩及其他服務業 72.7 77.4 73.7 75.4 82.0 家務工作 6.0 13.3 16.0 17.4 16.8 其他及不詳 0.4 0.5 1.2 0.7 1.0 總數總數總數總數 293.0 317.1 311.9 314.8 327.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 
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 按性別進行分析，男性就業人口主要為從事“文娛博彩及其他服務業”，

其次為“建築業”和“酒店及飲食業”。該等行業的就業人口與 2010年相比皆

有所增長。另一方面，從事“不動產及工商服務業”的男性就業人口則穩步增

長。 

 女性就業人口主要從事“文娛博彩及其他服務業”，與去年比較穩步增

長。 

              按行業及性別統計的就業人口按行業及性別統計的就業人口按行業及性別統計的就業人口按行業及性別統計的就業人口 (千人) 

 男性男性男性男性 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

人數('000)

2007年 8.1 26.5 19.9 16.8 12.5 3.1 11.4 15.2 3.8 1.8 35.9 1.7

2008年 11.2 32.9 18.7 20.0 11.5 2.7 14.2 12.3 3.4 2.0 37.5 1.1 

2009年* 7.9 28.0 19.3 20.4 12.0 2.8 15.7 12.4 3.7 2.1 33.1 2.0 

2010年* 7.6 23.3 19.8 20.1 13.8 3.1 17.0 13.5 3.7 2.6 33.2 1.9 

2011年* 6.6 24.9 20.5 21.6 12.0 3.2 17.1 14.5 3.9 2.4 37.0 2.3 

D F G H I J K L M N O 其他
 

 女性女性女性女性 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45
人數 ('000)

2007年 12.6 4.6 19.5 17.2 4.6 5.0 8.7 8.4 8.4 4.4 36.8 5.5 0.5 

2008年 13.1 4.7 20.2 20.7 4.2 4.6 9.2 7.0 7.8 4.4 39.9 12.9 0.5 

2009年* 8.5 3.8 21.5 22.8 4.2 4.5 9.6 7.3 8.1 5.5 40.6 15.4 0.7 

2010年* 7.6 3.9 21.6 22.6 4.4 4.2 10.5 7.9 7.7 5.4 42.2 16.7 0.7 

2011年* 6.2 3.4 22.9 24.5 4.0 4.9 11.0 8.5 8.4 6.1 44.9 16.0 0.8 

D F G H I J K L M N O P 其他
 

 

 

 

D –製造業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 

3.3.5. 職業職業職業職業 

 2011 年，任職“文員”（27.6%），“服務、銷售及同類工作”（22.9%）

和“非技術工人”（17.5%）的就業人口佔總體就業人口的 68.0%。而“文員”

（當中包括賭場荷官、巡場、籌碼兌換等與賭場工作相關的人員在內）仍佔總

體就業人口的最大份額。 
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按職業劃分就業人口的結構按職業劃分就業人口的結構按職業劃分就業人口的結構按職業劃分就業人口的結構 (%) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

 與 2010 年比較，大部分職業的就業人口皆有所增加，當中以“文員”

（+6,000人）和“服務、銷售及同類工作人員”（+6,100人）尤為顯著。 

 另一方面，任職“機台、機器操作員、司機及裝配員”和“非技術工人”

的就業人口，分別減少 3,900人和 2,800人。 

 與 2007 年比較，增幅較為顯著的職業為“服務、銷售及同類工作人員”

（+13,600人）和“非技術工人”（+9,900人）；而任職“機台、機器操作員、

司機及裝配員”的就業人口則減少 4,000人。 

 “文員”、“服務、銷售及同類工作人員”和“非技術工人”為近年聘請

僱員人數最多的職業。 按職業統計的就業人口按職業統計的就業人口按職業統計的就業人口按職業統計的就業人口(千人) 

                                                               年度年度年度年度                                          職業職業職業職業 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*) 2010年年年年(*) 2011年年年年(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 企業領導人員及經理 14.6 14.1 15.4 14.8 16.6 專業人員 9.8 11.3 11.1 11.1 12.0 技術員及輔助專業人員 28.7 25.7 27.7 29.3 30.5 文員 83.2 78.2 80.6 84.4 90.4 服務、銷售及同類工作人員 61.5 71.6 72.1 69.0 75.1 漁農業熟練工作者 0.9 1.5 1.7 1.2 1.5 工業工匠及手工藝工人 27.6 31.9 28.0 25.6 28.9 機台、機器操作員、司機及裝配員 19.2 22.7 18.5 19.1 15.2 非技術工人 47.5 60.1 57.0 60.2 57.4 不詳 - - - 0
#
 0.1 總數總數總數總數 293.0 317.1 311.9 314.8 327.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

0
# 數字少於採用單位半數。 

 

 男性主要任職於“服務、銷售及同類工作人員”（23.5%）和“文員”

（20.5%），佔男性就業人口的 44.0%。而“工業工匠及手工藝工人”則佔

16.7%。 

 與 2010 年比較，任職“工業工匠及手工藝工人”和“服務、銷售及同類工

作人員”的男性就業人口分別增加 13.5%和 10.2%。此外，任職“文員”的男

性則增加 10.0%。與 2007年比較，“服務、銷售及同類工作人員”的男性就業
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人口增加 16.4%，而“文員”和“工業工匠及手工藝工人”則分別增加 6.3%和

5.7%。 

 女性就業人口主要為任職“文員”，佔女性就業人口的 34.9%。與 2010 年

比較，任職“文員”的女性增加 5.4%，然而，與 2007年相比則增加 10.2%。 

 任職“服務、銷售及同類工作人員”（ 22.3%）和“非技術工人”

（24.2%）的女性共佔女性就業人口的 46.5%。與 2007 年比較，該兩職業的女

性就業人口分別增長 29.4%和 40.5%。請參照下圖。 按職業及性別統計的就業人口按職業及性別統計的就業人口按職業及性別統計的就業人口按職業及性別統計的就業人口   (千人) 男性男性男性男性 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

3.3.6. 現職年資現職年資現職年資現職年資 

 有關現職年資方面，22.6%的就業人口從事同一份工作超過 10年，10.0%為

介乎 6至 10年；而介乎 4至 5年者則有 16.9%和工作年資在 3年或以下者則有

50.5%。 按性別及現職年資統計的就業人口按性別及現職年資統計的就業人口按性別及現職年資統計的就業人口按性別及現職年資統計的就業人口(千人)  
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 工作年資在 3年以下者以女性為主，佔該年資的 53.7%；而工作年資超過 3

年者，則以男性為主，佔該年資的 55.2%。 按行業及現職年資統計就業人口按行業及現職年資統計就業人口按行業及現職年資統計就業人口按行業及現職年資統計就業人口(千人) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

人數 ('000)

≤ 3 年 4.7 0.2 12.3 21.8 27.9 6.7 3.3 15.5 7.5 5.0 4.0 43.8 12.3

4-10 年 3.2 0.2 5.7 10.0 11.8 4.1 2.2 8.2 4.2 3.3 1.7 29.5 3.7

> 10 年 4.8 0.9 10.3 11.7 6.4 5.3 2.5 4.4 11.2 4.1 2.9 8.6 0.8

D E F G H I J K L M N O P

 

D –製造業 

E – 水電及氣體生產供應業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 在行業方面，具 3 年或以下年資的就業人口，有 26.5%為從事“文娛博彩

及其他服務業”；具 4年至 10年工作年資者，有 33.4%為從事“文娛博彩及其

他服務業”；而現職年資超過 10 年者，有 44.8%為從事“建築業”

（ 13.9%）、“公共行政及社保事務”（ 15.1%）和“批發及零售業”

（15.8%）。 按職業及現職年資統計就業人口按職業及現職年資統計就業人口按職業及現職年資統計就業人口按職業及現職年資統計就業人口 (千人) 

0
5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

人數 ( '000)

≤ 3 年 5.1 4.9 13.8 47.3 41.3 0.4 11.9 6.0 34.6 

4-10 年 4.7 3.3 7.6 29.5 18.5 0.1 5.7 4.3 14.2

> 10 年 6.7 3.8 9.1 13.6 15.2 0.9 11.3 4.9 8.5 

GG1 GG2 GG3 GG4 GG5 GG6 GG7 GG8 GG9

 

GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

 

 在職業方面，具 3年或以下年資者，有 28.6%為任職“文員”、而有 25.0%

為任職“服務、銷售及同類工作人員”和 20.9%為任職“非技術工人”。具 4

年至 10 年年資者，任職“文員”（33.4%）和“服務、銷售及同類工作人員”

（21.0%）共佔該年資就業人口的一半以上。至於現職年資達 10 年以上者，則

主要為任職“服務、銷售及同類工作人員”（20.5%）、“文員”（18.4%）和

“工業工匠及手工藝工人”（15.3%）。 
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3.3.7. 分娩假期分娩假期分娩假期分娩假期 

 2011 年，有 2,263 名女性僱員取得分娩假期，平均日數為 62 日，與 2010

年的日數相同。除“非技術工人”（55 日）外，所有職業的婦女其分娩假期平

均日數均等於或高於第 7/2008 號法律《勞動關係法》第 54 條第一款所規定的

56日（該法律自 2009年 1月 1起正式生效）。 按職業統計取得分娩假期的女性工作者數目和平均日數按職業統計取得分娩假期的女性工作者數目和平均日數按職業統計取得分娩假期的女性工作者數目和平均日數按職業統計取得分娩假期的女性工作者數目和平均日數 

2010年年年年 2011年年年年 職業職業職業職業 人數人數人數人數 平均日數平均日數平均日數平均日數 人數人數人數人數 平均日數平均日數平均日數平均日數 
(1) (2) (3) (4) (5) 企業領導人員及經理 16 57 13 62 專業人員 394 73 449 74 技術員及輔助專業人員 240 68 390 66 文員 931 59 888 57 服務、銷售及同類工作人員 453 57 499 56 漁農業熟練工作者 - - - - 工業工匠及手工藝工人 6 62 7 61 機台、機器操作員、司機及裝配員 1 90 1 56 非技術工人 3 56 16 55 總數總數總數總數 2,044 62 2,263 62 

3.3.8. 每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數 

 2011 年，澳門經濟按年實質增長 20.7%，與去年 26.4%的增長數字比較有

所放緩。與 2010 年和 2007 年比較，每月工作收入中位數分別上升 11.1%和

25.0%至 10,000澳門元。 每月工作收入中位數的變化每月工作收入中位數的變化每月工作收入中位數的變化每月工作收入中位數的變化 (澳門元) 

8000 8000
8500

9000

10000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2007年 2008年 2009年 2010年 2011年
澳門元

 
 行業中以“公共行政及社保事務”和“水電及氣體生產供應業”的收入中

位數最高，分別為 20,700 澳門元和 17,500 澳門元。另一方面，“製造業”和

“家務工作”的收入中位數則最低，分別為 6,500澳門元和 3,000澳門元。 

 與 2010 年比較，大部分行業的每月收入中位數皆有所增長，其中以“醫療

衛生及社會福利”（+20.0%）和“運輸、倉儲及通訊業”（+17.6%）的增幅較

為顯著。然而，“金融業”的每月收入中位數則減少 7.7%。 

 部分行業的每月工作收入中位數仍較總體收入中位數為低，當中包括“批

發及零售業”、“酒店及飲食業”和“不動產及工商服務業”，該等行業的就

業人口共佔總體就業人口的 35.9%。 
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按行業統計的每月工作收入中位數按行業統計的每月工作收入中位數按行業統計的每月工作收入中位數按行業統計的每月工作收入中位數 (澳門元) 
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0
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6000
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12000

14000

16000

18000

20000

22000

澳門元
2007年 5000 14000 8000 6000 6000 8000 10000 6000 15000 10000 10300 12000 2800

2008年 4000 15000 10000 7000 6000 8500 11000 5500 18000 12000 10000 12000 2700

2009年* 5000 15000 9000 7000 6500 8500 12000 6000 19500 13000 10300 12000 2800

2010年* 5700 16000 9500 7500 7000 8500 13000 6500 19500 14000 10000 12000 2900

2011年* 6500 17500 10100 8000 7500 10000 12000 7000 20700 15000 12000 13000 3000

2011年總體中位數 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

D E F G H I J K L M N O P

 

D –製造業 

E – 水電及氣體生產供應業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 

 按職業劃分，“企業領導人員及經理”和“專業人員”的收入中位數最

高，分別為 26,000澳門元和 24,000澳門元；而“非技術工人”的收入中位數則

為 5,000澳門元，為總體收入中位數的一半。 

 部份每月工作收入中位數低於總體收入中位數的職業，其收入中位數按年

皆有所增長，當中以“服務、銷售及同類工作人員”（+14.3%）的增幅較為顯

著。除“技術員及輔助專業人員”的收入中位數沒有任何變化外，其餘收入中

位數高於總體收入中位數的職業，其收入中位數皆有所增長。詳細請參考下

圖。 
 按職業統計的每月工作收入中位數按職業統計的每月工作收入中位數按職業統計的每月工作收入中位數按職業統計的每月工作收入中位數 (澳門元) 
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0
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9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000
澳門元

2007年 20000 18000 12000 12000 6000 6000 8000 6800 4500

2008年 21000 22000 15000 13000 6800 5500 10000 5500 4500

2009年* 20000 23000 15000 12000 7000 7000 9100 6000 4500

2010年* 22000 22000 15000 12000 7000 7100 9500 8000 4500

2011年* 26000 24000 15000 13000 8000 7500 10000 9000 5000

2011年總體中位數 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

GG1 GG2 GG3 GG4 GG5 GG6 GG7 GG8 GG9

 

GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 



 17 

 一些並不要求具中學教育程度的職業，其每月工作收入中位數較總體中位

數為低，但“工業工匠及手工藝工作”除外，該職業的收入中位數達 10,000 澳

門元，與“建築業”工人被歸類其中有關。 

 與 2007 年比較，所有職業的收入中位數皆有所增加，當中以“專業人員”

（+33.3%）和“服務、銷售及同類工作人員”（+33.3%）尤為顯著。 

 僱員每月工作收入的表現令人滿意，與 2010 年比較，每月工作收入少於

10,000澳門元的僱員人數減少 6.6%，而屬於高收入群組的人士則增加 17.2%。 按每按每按每按每月工作收入統計的就業人口月工作收入統計的就業人口月工作收入統計的就業人口月工作收入統計的就業人口(千人) 就業人口就業人口就業人口就業人口 (千人) 

2010年年年年 2011年年年年 
每月工作收入每月工作收入每月工作收入每月工作收入 

(澳門元) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

變動率變動率變動率變動率 

(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

< 3 500 29.1 9.2 24.8 7.6 -14.8 

3 500 – 4 999 26.6 8.4 22.3 6.8 -16.2 

5 000 – 7 999 72.3 23.0 66.9 20.4 -7.5 

8 000 – 9 999 34.9 11.1 38.2 11.7 +9.5 

10 000 – 14 999 69.0 21.9 73.7 22.5 +6.8 

≥ 15 000 72.5 23.0 92.2 28.1 +27.2 無酬家屬幫工 2.0 0.6 1.2 0.4 -40.0 不詳 8.5 2.7 8.0 2.4 -5.9 總數總數總數總數 314.8 100.0 327.6 100.0 +4.1 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

3.3.9. 工作時數工作時數工作時數工作時數 

 每週實際工作時數的總體中位數為 46.3 小時，與 2010 年相比減少 0.2 小

時。於過去 5年，工作時數總體中位數維持在法定每週正常時數 48小時以下，

請參照下圖。 每週實際工作時數中位數每週實際工作時數中位數每週實際工作時數中位數每週實際工作時數中位數 (小時) 
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46.5
46.4

46.9
46.8

45

45.5

46

46.5

47
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48

2007年 2008年 2009年 2010年 2011年
小時

 

 每週工作時數最高的行業為“家務工作”，高於法定每週 48小時，與 2010

年相比輕微減少 0.1 小時。至於其他行業的實際工時中位數則低於法定的每週

48小時。 

 與 2010 年比較，大部分行業的工作時數皆有所減少，當中以“醫療衛生及

社會福利”（-1.2 小時）的減幅最大。而其他行業的工作時數則增加 0.1 至 0.6

小時之間。 

 與 2007 年比較，大部分行業的工作時數皆有所減少，其中以“批發及零售

業”（-1.9小時）尤為顯著。而工作時數增幅最大的行業為“家務工作”（+0.5

小時）。 
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按行業統計的每週實際工作時數中位數按行業統計的每週實際工作時數中位數按行業統計的每週實際工作時數中位數按行業統計的每週實際工作時數中位數 (小時) 
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D –製造業 

E – 水電及氣體生產供應業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 與 2010 年比較，大部分職業的工作時數皆有所減少，其中以“漁農業熟練

工作者”（-1.0 小時）尤為顯著。而“技術員及輔助專業人員”為工作時數唯

一出現輕微增加（+0.1小時）的職業。 

 與 2007 年比較，所有職業的工作時數皆有所減少，當中以“漁農業熟練工

作者”（-1.8小時）的減幅最為顯著。 按職業統計的每週實際工作時數中位數按職業統計的每週實際工作時數中位數按職業統計的每週實際工作時數中位數按職業統計的每週實際工作時數中位數 (小時) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

3.3.10. 僱員僱員僱員僱員 

 超過一半以上的僱員主要集中在下列三個行業：“文娛博彩及其他服務

業”（ 26.4%）、“酒店及飲食業”（ 14.6%）和“批發及零售業”

（11.0%）。與 2010 年比較，行業的僱員人數皆各有增減，當中以“文娛博彩

及其他服務業”（+6,200人）和“製造業”（-2,000人）尤為顯著。 

 與 2007 年比較，從事“酒店及飲食業”（+11,800 人）和“家務工作”

（10,800 人）的僱員人數增幅最大。此外，“不動產及工商服務業”和“批發

及零售業”的僱員人數於過去數年皆持續增加。 
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 另一方面，在過去數年，“製造業”的僱員人數減少 40.5%，而“建築

業”的僱員人數則於 2008年最多。 按行業統計的僱員人數按行業統計的僱員人數按行業統計的僱員人數按行業統計的僱員人數 (千人) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
人數 ('000)

2007年 19.0 1.2 29.1 26.8 32.4 13.7 7.8 17.5 23.5 12.0 5.7 71.2 6.0 0.2

2008年 22.7 0.8 35.1 28.7 39.0 12.8 7.1 21.4 19.4 11.1 5.9 76.1 13.2 0.3

2009年* 15.1 0.9 29.8 30.8 41.1 12.8 7.2 22.8 19.7 11.6 7.1 72.0 16.0 0.5

2010年* 13.3 0.9 25.0 31.4 41.2 14.2 6.8 25.3 21.4 11.3 7.6 73.9 17.4 0.5

2011年* 11.3 1.3 25.8 33.4 44.2 12.9 7.7 25.8 23.0 12.1 7.9 80.1 16.8 0.7

D E F G H I J K L M N O P 其他
 

D –製造業 

E – 水電及氣體生產供應業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H –酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

J – 金融業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

M – 教育 

N – 醫療衛生及社會福利 

O –文娛博彩及其他服務業 

P – 家務工作 

 在職業方面，大部份僱員任職“文員”（29.2%）、“服務、銷售及同類工

作人員”（22.6%）和“非技術工人”（18.7%），上述三個職業的僱員人數共

佔總體僱員人數的 70.5%。 

 與 2010 年比較，一些職業的僱員人數有所增加，其中以“工業工匠及手工

藝工人”較為突出，增幅超過 13.4%；而職業為“機台、機器操作員、司機及

裝配員”的僱員人數則減少 17.8%。 

 與 2007年比較，職業為“企業領導人員及經理”（+35.4%）和“服務、銷

售及同類工作人員”（+26.0%）的僱員人數增幅最大；而職業為“機台、機器

操作員、司機及裝配員”的僱員人數則減少 22.0%。 按職業統計的僱員數目按職業統計的僱員數目按職業統計的僱員數目按職業統計的僱員數目 (千人) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG6 – 漁農業熟練工作者 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 
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 按工作收入組別分析，與 2010年比較，每月工作收入低於 10,000澳門元的

僱員人數減少 6.1%。另一方面，每月工作收入等於或高於 10,000澳門元的僱員

人數按年增加 17.6%至 151,700人，約佔總體僱員人數的一半。 按每月工作收入統計的僱員人數按每月工作收入統計的僱員人數按每月工作收入統計的僱員人數按每月工作收入統計的僱員人數    僱員人數僱員人數僱員人數僱員人數 (千人)    
2010 年年年年 2011 年年年年 每月工作收入組別每月工作收入組別每月工作收入組別每月工作收入組別 (澳門元) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

變動率變動率變動率變動率(%) 

2011年/ 2010年  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

< 3 500 27.7 9.5 23.5 7.8 -15.2 

3 500 – 4 999 25.4 8.8 21.2 7.0 -16.5 

5 000 – 7 999 68.8 23.7 64.0 21.1 -7.0 

8 000 – 9 999 32.7 11.3 36.4 12.0 +11.3 

10 000 – 14 999 64.3 22.2 68.7 22.7 +6.8 

≥ 15 000 64.7 22.3 83.0 27.4 +28.3 不詳 6.4 2.2 6.2 2.0 -3.1 總數總數總數總數 290.1 100.0 303.0 100.0 +4.4 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 
 

 若按 303,000名僱員的計薪方式進行劃分，按月計薪者佔 88.5%、按日計薪

者佔 6.5%、按時計薪者佔 3.2%和按工作量計薪者佔 1.7%。而按其他支付方式

者則佔 0.1%。 按計薪方式統計的僱員數目按計薪方式統計的僱員數目按計薪方式統計的僱員數目按計薪方式統計的僱員數目 (千人) 
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 在按月計薪的僱員中，有 28.8%為從事“文娛博彩及其他服務業”，而按

日計薪者中，則有 86.3%為從事“建築業”。關於按時計薪者，有 27.6%為從

事“酒店及飲食業”；至於按工作量計薪者，則有 19.6%為從事“批發及零售

業”。 

 與 2010 年比較，按月計薪的僱員人數增加 6.2%，而按日、按時及按工作

量計薪的僱員人數則分別減少 2.0%、2.0%和 31.1%。與 2007 年比較，按月及

按時計薪的僱員人數分別增加 21.8%和 19.5%，而以其他方式計薪的僱員人數

則有所減少。 
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按計薪方式和行業統計的僱員數目按計薪方式和行業統計的僱員數目按計薪方式和行業統計的僱員數目按計薪方式和行業統計的僱員數目– 2011 年年年年 (千人) 按月按月按月按月 按日按日按日按日 按時按時按時按時 按工作量按工作量按工作量按工作量 其他其他其他其他                                          計薪方式計薪方式計薪方式計薪方式    行業行業行業行業 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 製造業 9.5 3.5 0.7 3.6 0.2 2.0 0.9 17.6 - - 水電及氣體生產供應業 1.3 0.5 - - - - - - - - 建築業 8.7 3.2 17.0 86.3 0.1 1.0 0

#
 - - - 批發及零售業 29.8 11.1 0.3 1.5 2.3 23.5 1.0 19.6 - - 酒店及飲食業 41.1 15.3 0.3 1.5 2.7 27.6 - - - - 運輸、倉儲及通訊業 11.2 4.2 0.5 2.5 0.3 3.1 0.9 17.6 - - 金融業 7.3 2.7 0

#
 - 0.1 1.0 0.4 7.8 - - 不動產及工商服務業 23.5 8.8 0.4 2.0 1.0 10.2 0.9 17.6 - - 公共行政及社保事務 22.4 8.3 - - 0.4 4.1 - - 0.2 100.0 教育 11.3 4.2 0

#
 - 0.6 6.1 0.2 3.9 - - 醫療衛生及社會福利 7.7 2.9 0.1 0.5 0.1 1.0 0

#
 - - - 文娛博彩及其他服務業 77.4 28.8 0.2 1.0 1.7 17.3 0.8 15.7 - - 家務工作 16.5 6.1 0.1 0.5 0.2 2.0 0.1 2.0 - - 其他及不詳 0.6 0.2 0.1 0.5 0

#
 - - - - - 總數總數總數總數 268.3 100.0 19.7 100.0 9.8 100.0 5.1 100.0 0.2 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

0
# 數字少於採用單位半數。 

 有關職業方面，在按月計薪的僱員中，有 54.7%為任職“文員”和“服

務，銷售及同類工作人員”；而在按日計薪的僱員中，則有 65.5%為任職“工

業工匠及手工藝工人”。在按時計薪的僱員中，有 45.9%為任職“服務、銷售

及同類工作人員”；而在按工作量計薪的僱員中，則有 55.0%為任職“服務、

銷售及同類工作人員”和“技術員及輔助專業人員”。 按計薪方式和職業統計的僱員數目按計薪方式和職業統計的僱員數目按計薪方式和職業統計的僱員數目按計薪方式和職業統計的僱員數目– 2011 年年年年 (千人) 按月按月按月按月 按日按日按日按日 按時按時按時按時 按工作量按工作量按工作量按工作量 其他其他其他其他    計薪方式計薪方式計薪方式計薪方式    職業職業職業職業 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 企業領導人員及經理 11.1 4.1 - - - - - - - - 專業人員 10.8 4.0 - - 0.1 1.0 0.1 2.0 - - 技術員及輔助專業人員 25.2 9.4 0.1 0.5 0.5 5.1 1.4 27.5 - - 文員 84.9 31.6 0.1 0.5 2.8 28.6 0.4 7.8 0.2 100.0 服務、銷售及同類工作人員 61.9 23.1 0.6 3.0 4.5 45.9 1.4 27.5 - - 漁農業熟練工作者 1.1 0.4 0.1 0.5 0
#
 - 0

#
 - - - 工業工匠及手工藝工人 13.3 5.0 12.9 65.5 0.1 1.0 0.1 2.0 - - 機台、機器操作員、司機及裝配員 10.4 3.9 0.9 4.6 0.1 1.0 1.1 21.6 - - 非技術工人 49.5 18.4 5.0 25.4 1.7 17.3 0.5 9.8 - - 不詳 0.1 0.0 - - - - - - - - 總數總數總數總數 268.3 100.0 19.7 100.0 9.8 100.0 5.1 100.0 0.2 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

0
# 數字少於採用單位半數。 

3.4. 外地僱員外地僱員外地僱員外地僱員 

 截至 2011年 12月底，外地僱員總數為 94,028人，較 2010年 12月底增加

24.0%。然而，部份行業的外地僱員人數有所減少，當中以“不動產及工商服務

業”（-18.2%）尤為顯著。 

 與 2007 年比較，外地僱員人數增加 10.4%，當中增幅最大的行業為“批發

及零售業”（+159.6%）。2007 年，“製造業”聘用了 15.5%的外地僱員，而

“文娛博彩及其他服務業”則聘用了 29.7%的外地僱員。在澳門經濟結構改變
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及娛樂業和酒店業的蓬勃發展下，於 2011年，“酒店及飲食業”躍升為聘用最

多外地僱員的行業，佔外地僱員總數的 28.8%。 按行業統計的外地僱員數目按行業統計的外地僱員數目按行業統計的外地僱員數目按行業統計的外地僱員數目 變動率變動率變動率變動率 (%) 行業行業行業行業 2007年年年年 12月月月月 2008年年年年 12月月月月 2009年年年年 12月月月月 2010年年年年 12月月月月 2011年年年年 12月月月月 
(6)/(2) (6)/(5) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 農、林、牧及狩獵業 8 28 38 47 32 +300.0 -31.9 採礦工業 - 6 6 48 7 - -85.4 製造業 13,186 10,363 6,512 5,498 5,079 -61.5 -7.6 水電及氣體生產供應 42 55 49 45 60 +42.9 +33.3 建築業 11,530 15,783 7,820 5,009 11,757 +2.0 +134.7 批發及零售 3,672 6,977 6,696 6,922 9,531 +159.6 +37.7 酒店及飲食業 12,703 18,025 16,099 16,771 27,105 +113.4 +61.6 運輸通訊及倉儲業 1,786 2,520 2,429 2,321 2,727 +52.7 +17.5 金融業 219 402 345 379 470 +114.6 +24.0 不動產及工商服務業 5,473 8,173 8,503 8,853 7,240 +32.3 -18.2 公共行政及社保事務 154 150 194 193 187 +21.4 -3.1 教育 593 775 841 825 935 +57.7 +13.3 醫療衛生及社會福利 685 916 1,037 1,088 1,230 +79.6 +13.1 文娛博彩及其他服務業 25,305 a 14,750b 10,016c 11,998 d 11,396 e -55.0 -5.0 國際組織及外駐機構 5 5 8 10 11 +120.0 +10.0 非居民為自身利益從事活動 16 14 13 4 5 -68.8 +25.0 家務工作 f 9,830 13,219 14,299 15,802 16,256 +65.4 +2.9 總數總數總數總數 85,207 92,161 74,905 75,813 94,028 +10.4 +24.0 
a  包括 13,083名由博彩公司直接聘用的建築工人 
b  包括 4,017名由博彩公司直接聘用的建築工人 
c  包括 1,859名由博彩公司直接聘用的建築工人 
d  包括 4,568名由博彩公司直接聘用的建築工人 
e  包括 2,781名由博彩公司直接聘用的建築工人 
f  根據第 21/2009號法律 – 聘用外地僱員法 

 

 外地僱員主要來自內地，佔外地僱員總數的 58.9%；其次為來自菲律賓，

佔外地僱員總數的 14.2%，詳細情況請參考下表。 按主要來源國家按主要來源國家按主要來源國家按主要來源國家/地區統計的外地僱員數目地區統計的外地僱員數目地區統計的外地僱員數目地區統計的外地僱員數目 

2007年年年年 12月月月月 2008年年年年 12月月月月 2009年年年年 12月月月月 2010年年年年 12月月月月 2011年年年年 12月月月月 國家國家國家國家/地區地區地區地區 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 內地 47,101 55.3 51,950 56.4 41,461 55.4 41,895 55.3 55,373 58.9 菲律賓 10,353 12.2 11,806 12.8 10,788 14.4 11,423 15.1 13,375 14.2 香港 14,103 16.6 11,221 12.2 5,826 7.8 4,915 6.5 5,945 6.3 越南 3,513 4.1 5,877 6.4 6,562 8.8 7,462 9.8 8,116 8.6 印尼 2,635 3.1 3,478 3.8 3,793 5.1 4,199 5.5 4,293 4.6 其他 7,502 8.8 7,829 8.5 6,475 8.6 5,919 7.8 6,926 7.4 總數總數總數總數 85,207 100.0 92,161 100.0 74,905 100.0 75,813 100.0 94,028 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

 截至 2011 年 12 月底，外地僱員中有 77.4%為非專業僱員、5.3%為專業僱

員和 17.3%為家務工作僱員。只有 5 名外地僱員屬非居民為自身利益從事活

動。“酒店及飲食業”為聘用非專業僱員最多的行業，其次為“建築業”，兩

個行業所聘用的非專業僱員佔非專業僱員總數的 51.9%。 

 與 2010 年 12 月底比較，非專業僱員人數增加 33.6%，而專業僱員人數則

減少 9.4%。非居民為自身利益從事活動的人數增加 25.0%，而家務工作僱員人

數則增加 2.9%。 
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 與 2007 年的數字作比較，非專業僱員人數增加 11.3%，而專業僱員人數則

減少 49.8%。非居民為自身利益從事活動的人數增加 68.8%，而家務工作僱員

人數則增加 65.4%。 按行業及獲聘形式統計的外地僱員數目按行業及獲聘形式統計的外地僱員數目按行業及獲聘形式統計的外地僱員數目按行業及獲聘形式統計的外地僱員數目 

2007年年年年 12月月月月 2010年年年年 12月月月月 2011年年年年 12月月月月 行業行業行業行業 總數總數總數總數 非專業僱員非專業僱員非專業僱員非專業僱員 a
 專業僱員專業僱員專業僱員專業僱員 a

 總數總數總數總數 非專業僱員非專業僱員非專業僱員非專業僱員 a
 專業僱員專業僱員專業僱員專業僱員 a

 總數總數總數總數 非專業僱員非專業僱員非專業僱員非專業僱員 a
 專業僱員專業僱員專業僱員專業僱員 a

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 農、林、牧及狩獵業 8 5 3 47 45 2 32 30 2 採礦工業 - - - 48 35 13 7 6 1 製造業 13,186 12,836 350 5,498 5,353 145 5,079 4,999 80 水電及氣體生產供應 42 22 20 45 28 17 60 44 16 建築業 11,530 10,472 1,058 5,009 4,611 398 11,757 11,433 324 批發及零售 3,672 2,840 832 6,922 6,452 470 9,531 9,156 375 酒店及飲食業 12,703 11,366 1,337 16,771 16,073 698 27,105 26,306 799 運輸通訊及倉儲業 1,786 1,033 753 2,321 1,794 527 2,727 2,334 393 金融業 219 53 166 379 259 120 470 342 128 不動產及工商服務業 5,473 4,538 935 8,853 8,010 843 7,240 6,634 606 公共行政及社保事務 154 - 154 193 2 191 187 4 183 教育 593 30 563 825 150 675 935 234 701 醫療衛生及社會福利 685 466 219 1,088 894 194 1,230 1,067 163 文娛博彩及其他服務業 25,305
 c 21,693 3,612 11,998d 10,751 1,247 11,396 e 10,148 1,248 國際組織及外駐機構 5 - 5 10 2 8 11 2 9 小計小計小計小計 75,361 65,354 10,007 60,007 54,459 5,548 77,767 72,739 5,028 家務工作家務工作家務工作家務工作 a

 9,830 .. .. 15,802 .. .. 16,256 .. .. 非居民為自身利益從事活動 b
 16 .. .. 4 .. .. 5 .. .. 總數總數總數總數 85,207 -- -- 75,813 -- -- 94,028 -- -- 

..  不適用 
 a  根據 21/2009號法律 – 聘用外地僱員法 
b  根據 17/2004號行政法規 – 禁止非法工作規章中對非居民為自身利益從事活動的規範 
c  包括 13,083名由博彩公司直接聘用的建築工人 
d  包括 4,568名由博彩公司直接聘用的建築工人 
e  包括 2,781名由博彩公司直接聘用的建築工人 

 

3.5. 就業不足人口就業不足人口就業不足人口就業不足人口(1)
 

 2011 年，就業不足人口為 3,700 人，當中 83.8%為男性。就業不足人口佔

每週工作時數少於 35小時(2)的就業人口的 11.9%。與 2010年比較，就業不足人

口減少 35.1%。 

就業不足率為 1.1%，較 2010年減少 0.6個百分點，主要受到男性就業不足

率（-1.0個百分點）和女性就業不足率（-0.2個百分點）減少所致。在就業不足

人口中，年齡為 45至 64歲佔 75.7%。此外，有 91.9%的就業不足人口為僱員和

8.1%為自僱人士。 

就業不足的主要原因為“訂單、僱客不足或淡季”，其次為“未能找到其

他工作”，分別佔就業不足人口的 59.5%和 32.4%。 

有 70.3%的就業不足人口為從事“建築業”，而有 10.8%為從事“運輸、

倉儲及通訊業”和 8.1%為從事“酒店及飲食業”。其餘的就業不足人口則分佈

在其他行業。 

 

 

                                                 
(1)

 在參考期間，不論其職業身份，非自願地工作少於 35小時，並可隨時接受更多的工作或正在尋找更多工作的就業人口。 
(2)

 每週工作少於 35小時的就業人口（不包括沒有上班者），共 31,100人。 
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就業不足人口以任職“工業工匠及手工藝工人”（43.2%）和“非技術工

人”（35.1%）為主。 

3.6. 失業人口失業人口失業人口失業人口 

3.6.1. 性別及歲組性別及歲組性別及歲組性別及歲組 

2011 年，失業人口估計為 8,700 人，當中 5,200 人為男性和 3,500 人為女

性。與 2010年比較，失業人口減少 5.4%。 按性別統計按性別統計按性別統計按性別統計的的的的失業人口失業人口失業人口失業人口(千人) 

                    年度年度年度年度 性別性別性別性別 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 男性 5.8 5.6 7.0 5.9 5.2 女性 4.0 4.3 4.4 3.3 3.5 總數總數總數總數 9.8 9.9 11.4 9.2 8.7 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

按歲組分析失業人口的變化，與 2010 年比較，45 歲或以上的失業人口減

少 22.0%；而其他歲組的失業人口則有所增加。與 2007年比較，所有歲組的失

業人口皆有所減少。 按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口(千人) 
                                  年度年度年度年度 歲組歲組歲組歲組 

2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)
 2010年年年年(*)

 2011年年年年(*)
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

14-24 歲 2.8 2.8 3.2 2.2 2.5 

25-44 歲 3.6 3.3 3.6 2.8 3.0 

≥  45 歲 3.4 3.7 4.7 4.1 3.2 總數總數總數總數 9.8 9.9 11.4 9.2 8.7 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

在失業人口中，7,600 人為正在尋找新工作，佔總失業人口 87.4%；而

1,100 人則為正在尋找第一份工作。在尋找第一份工作的失業人口的年齡皆為

16 至 34 歲；而尋找新工作的失業人士則分佈在各個年齡層，但主要集中在 45

歲或以上，佔失業人口總數的 42.1%。 

與 2010年比較，尋找第一份工作的失業人口增加 10.0%，而尋找新工作的

失業人口則減少 7.3%。與 2007 年比較，尋找第一份工作和尋找新工作的失業

人口分別減少 21.4%和 10.6%。 按按按按年統計的失業人口狀況年統計的失業人口狀況年統計的失業人口狀況年統計的失業人口狀況(%) 總數總數總數總數 尋找第一份工作尋找第一份工作尋找第一份工作尋找第一份工作 尋找新工作尋找新工作尋找新工作尋找新工作                                失業狀況失業狀況失業狀況失業狀況 年度年度年度年度 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

2007年年年年 9.8 100.0 1.4 14.3 8.5 86.7 

2008年年年年 9.9 100.0 1.3 13.1 8.5 85.9 

2009年年年年(*) 11.4 100.0 1.4 12.3 10.0 87.7 

2010年年年年(*) 9.2 100.0 1.0 10.9 8.2 89.1 

2011年年年年(*) 8.7 100.0 1.1 12.6 7.6 87.4 

3.6.2. 失業率失業率失業率失業率 

2011 年，總體失業率為 2.6%，與 2010 年相比減少 0.2 個百分點。男性的

失業率（3.0%）較女性的失業率（2.1%）高出 0.9個百分點。 
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按性別統計的失業率按性別統計的失業率按性別統計的失業率按性別統計的失業率 (%)
*)
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3.0

3.5
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5

2007年 2008年 2009年* 2010年* 2011年*

% 男性 女性總體失業率
 

根據下圖顯示，24 歲或以下的失業率較總體失業率高出甚多。除了 45 至

49歲（2.7%）和 55至 59歲（3.3%）的歲組外，其他歲組的失業率與總體失業

率皆處於相同或較低的水平。 按歲組統計的失業率按歲組統計的失業率按歲組統計的失業率按歲組統計的失業率 (%) 

5
.1

2
.2

2
.4

2
.2

2
.5

2
.8 3
.7

3
.8

3
.1

0
.0

4
.5

2
.1

1
.3

2
.1 2
.7 3
.2 3
.9

3
.1

2
.5

0
.0

2
.4

1
.7

2
.2 2
.6 3
.6 4
.3

4
.4

4
.3

0
.0

1
1

.9

1
.9

1
.8

1
.5

1
.9 3
.1 3
.7

4
.0

2
.3

0
.0

5
.6

1
.8

1
.8

1
.8

1
.8 2
.7

2
.6 3
.3

1
.3

0
.2

1
2

.2

1
5

.6

5
.9

1
8

.4

4
.7

8
.3 2.6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

14-19 歲* 20-24 歲 25-29 歲 30-34 歲 35-39 歲 40-44 歲 45-49 歲 50-54 歲 55-59 歲 60-64 歲 65 歲或以上
% 2007年 2008年

2009年* 2010年*

2011年* 2011年總體失業率
3.6.3. 學歷學歷學歷學歷 

失業人口的教育程度仍處於較低的水平，具小學或以下教育程度者佔

28.7%和具初中教育程度者佔 31.0%；而具高中和高等教育程度者，則分別佔

24.1%和 17.2%。 

與 2010 年比較，具初中或以下教育程度的失業人口減少 8.8%，具高中教

育程度的失業人口減少 4.5%，而具高等教育程度的失業人口則增加 25.0%。 

與 2007年比較，具高中教育程度的失業人口並沒有改變，而具高等教育程

度的失業人口則增加 50.0%；至於具初中或以下教育程度的失業人口則減少約

22.0%。 

3.6.4. 行業及職業行業及職業行業及職業行業及職業 

2011 年，尋找新工作的失業人口主要來自“文娛博彩及其他服務業”

（19.7%）、“建築業”（18.4%）、“批發及零售業”（18.4%）和“酒店及

飲食業”（18.4%）。 

根據下圖顯示，與 2010 年比較，一些行業的失業人口有所減少，當中以

“建築業”（-39.1%）最為顯著。然而，從事“批發及零售業”和“酒店及飲

食業”的失業人口則分別增加 16.7%和 27.3%。 

與 2007年比較，從事“文娛博彩及其他服務業”的失業人口增加 25.0%。 
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按過往之行業統計尋找新工作的失業人口按過往之行業統計尋找新工作的失業人口按過往之行業統計尋找新工作的失業人口按過往之行業統計尋找新工作的失業人口(千人) 
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D –製造業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H – 酒店及飲食業 

I – 運輸、倉儲及通訊業 

K – 不動產及工商服務業 

O –文娛博彩及其他服務業 

有關希望從事的行業，2011 年尋找第一份工作的失業人口傾向從事“酒店

及飲食業”（27.3%）和“文娛博彩及其他服務業”（18.2%）。而尋找新工作

的失業人口則傾向從事“文娛博彩及其他服務業”（27.6%）、“酒店及飲食

業”（17.1%）和“建築業”（17.1%）。 按過往之職業統計尋找新工作的失業人口按過往之職業統計尋找新工作的失業人口按過往之職業統計尋找新工作的失業人口按過往之職業統計尋找新工作的失業人口(千人) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

按過往之職業統計尋找新工作的失業人口，以曾任職“服務、銷售及同類

工作人員”的失業人口最多，佔總失業人口的 25.0%；其次為“文員”，佔總

失業人口的 23.7%。 

與 2010年比較，一些職業的失業人口有所增加，如“技術員及輔助專業人

員（+33.3%）和“文員”（5.9%）；而“工業工匠及手工藝工人”則減少

38.9%。但與 2007 的數字比較，除“文員”（+28.6%）和“企業領導人員及經

理”（+100.0%）之外，其他職業的失業人口普遍出現減少。 

關於失業人口希望任職的職業，在尋找第一份工作的失業人口中，有

45.5%的失業人士傾向任職“文員”和 27.3%傾向任職“服務、銷售及同類工作

人員”；而關於尋找新工作的失業人口中，有 28.9%為傾向於任職“文員”、

27.6%為任職“服務、銷售及同類工作人員”和 17.1%為任職“非技術工人”。 

3.6.5. 尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間 

在尋找工作時間方面，有 63.2%的失業人口需要 3 個月或以下的時間尋找

工作，4至 6個月者佔 19.5%，7至 12個月者佔 9.2%，而尋找工作需時超過一
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年者屬長期失業，並佔 8.0%。根據下表顯示，長期失業者人數自 2009 年起持

續上升，並主要由年齡為 45歲或以上的失業人口組成。 按尋找工作時間統計失業者的組成結構按尋找工作時間統計失業者的組成結構按尋找工作時間統計失業者的組成結構按尋找工作時間統計失業者的組成結構(%) 

                             年度年度年度年度 尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

≤ 3 月 62.2 63.6 63.2 59.8 63.2 

4-6 月 16.3 22.2 22.8 25.0 19.5 

7-12 月 9.2 8.1 9.6 8.7 9.2 

> 12 月 12.2 7.1 5.3 6.5 8.0 總數總數總數總數 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

3.6.6. 失業原因失業原因失業原因失業原因 

在尋找新工作的失業人口中，有 47.4%因“私人或家庭理由”為其失業的

主因，而 15.8%則為“臨時性工作完結”而失業；有 13.2%的失業原因為“被

解僱”和 11.8%為“不滿意工作條件”。其餘失業人口則屬於其他失業原因。 按失業原因統計的失業人口按失業原因統計的失業人口按失業原因統計的失業人口按失業原因統計的失業人口(千人) 

                                                        年度年度年度年度 失業原因失業原因失業原因失業原因 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 私人或家庭理由 3.8 3.4 3.1 2.7 3.6 不滿意工作條件 0.9 0.7 0.7 0.9 0.9 臨時性工作完結 1.2 1.6 2.3 1.9 1.2 公司結業 1.1 1.2 1.5 1.0 0.7 被解僱 1.0 1.5 2.3 1.4 1.0 其他 0.5 0.2 0.2 0.2 0.2 總數總數總數總數 8.5 8.5 10.0 8.2 7.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

自 2007年起，“私人或家庭理由”穩佔失業原因的首位，而“被解僱”和

“臨時性工作完結”同樣為主要的失業原因。 

3.6.7. 尋找工作方法尋找工作方法尋找工作方法尋找工作方法 

關於尋找工作方法，有 50.6%的失業人口為“根據報章廣告應徵或登廣告

找尋工作”；而有 21.8%為“透過家人、親戚朋友或工會介紹”和 17.2%為

“在職業介紹所或勞工事務局登記”。其餘失業人口則以其他方法尋找工作。 按尋找工作方法統按尋找工作方法統按尋找工作方法統按尋找工作方法統計的失業人口計的失業人口計的失業人口計的失業人口(千人) 

                                                                  年度年度年度年度 尋找工作方法尋找工作方法尋找工作方法尋找工作方法 
2007年年年年 2008年年年年 2009年年年年(*) 2010年年年年(*) 2011年年年年(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 透過家人、親戚朋友或工會介紹 1.9 2.3 2.5 1.9 1.9 在職業介紹所或勞工事務局登記 1.2 1.2 2.4 1.9 1.5 根據報章廣告應徵或登廣告找尋工作 5.6 5.5 5.4 4.5 4.4 其他 1.1 0.8 1.1 0.9 1.0 總數總數總數總數 9.8 9.9 11.4 9.2 8.7 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

根據上表顯示，“根據報章廣告應徵或登廣告找尋工作”為最受歡迎的尋

找工作方法，其次為“透過家人、親戚朋友或工會介紹”。 
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4. 本地居民就業指標本地居民就業指標本地居民就業指標本地居民就業指標(3)
 

4.1. 從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民(4)
 

2011年，從事經濟活動的本地居民按年增加 2.5%至 267,200人。從事經濟

活動的本地居民佔總體勞動人口的 79.5%。 從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民從事經濟活動的本地居民 (千人) 
                           年度年度年度年度 

 

    歲組歲組歲組歲組 
2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

14-24 歲 33.5 31.7 30.7 33.8 

25-44 歲 103.2 108.9 112.6 117.5 ≥ 45 歲 107.4 111.7 117.3 115.9 總數總數總數總數 244.0 252.2 260.6 267.2 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

與 2010年比較，不同歲組的本地居民勞動人口呈不同的發展趨勢，年齡為

16至 24歲和 25至 44歲的勞動人口分別增加 10.1%和 4.4%，而 45歲或以上的

勞動人口則減少 1.2%。 

與 2008 年比較，從事經濟活動的本地居民增加 9.5%，主要受到歲組為 25

至 44歲（+13.9%）的勞動人口增加所致。 本地居民的其他勞動指標本地居民的其他勞動指標本地居民的其他勞動指標本地居民的其他勞動指標 – 按年按年按年按年 

                                                              年度年度年度年度 勞動指標勞動指標勞動指標勞動指標 
2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) 勞動參與率 (%) 66.8 67.0 67.4 67.7 失業率 (%) 3.7 4.4 3.5 3.2 

2011 年，本地居民的勞動力參與率為 67.7%，較 2010 年高出 0.3 個百分

點。 

本地居民的失業率為 3.2%，與 2010年比較減少 0.3個百分點。本地居民的

失業率較總體失業率 2.6%高出 0.6個百分點。 

4.2. 本地就業居民本地就業居民本地就業居民本地就業居民 

4.2.1. 歲組歲組歲組歲組 

本地就業居民估計為 258,600 人，與 2008 年和 2011 年比較，分別增加

10.0%和 2.8%。 本地居民就業人口本地居民就業人口本地居民就業人口本地居民就業人口 (千人) 變動率變動率變動率變動率 (%)                                     年度年度年度年度 本地居民本地居民本地居民本地居民 
2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 
(5)/(2) (5)/(4) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 總體本地就業居民 235.0 241.0 251.5 258.6 +10.0 +2.8 

                                                 
(3)

 於 2008年第一季，統計暨普查局開始公佈部份有關本地居民就業指標的數據。 
(4)

 從事經濟活動的本地居民為：在參考期間，可參與生產商品或提供服務之 16 歲或以上人士的總數。包括就業人口及失業人口，但不包括外地僱員。 
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本地就業居民主要集中在 45 至 54 歲，佔本地就業居民總數的四分之一以

上。與 2010年比較，該歲組的本地就業居民減少 4.0%，而與 2008年相比則有

輕微的增加（+0.1%）。 按歲組統計本地就業居民按歲組統計本地就業居民按歲組統計本地就業居民按歲組統計本地就業居民 (千人) 
3
0
.9

4
1
.1 5

9
.3 7
2
.8

2
7
.2

2
8
.6 4
6
.1 5
9
.4 7
4
.4

2
8
.8

2
8
.5 4

9
.6 6
0
.2 7
5
.9

3
3
.2

3
1
.3

5
7
.1

5
7
.4 7
2
.9

3
5
.3

4
.53
.8

3
.8

4
.2

0

20

40

60

80

100

14-24 歲 25-34歲 35-44 歲 45-54 歲 55-64 歲 ≥65 歲
人數 ('000)

2008年 2009年*
2010年* 2011年*

 

本地就業居民佔總體就業人口的 78.9%。本地就業居民主要集中在 45歲或

以上的歲組，佔同歲組總體就業人口的 91.9%；而 16 至 44 歲的本地就業居民

則佔同歲組總體就業人口的 71.1%。 按歲組統計總體就業人口及本地就業居民按歲組統計總體就業人口及本地就業居民按歲組統計總體就業人口及本地就業居民按歲組統計總體就業人口及本地就業居民 (千人) 

                              

                                          就業人口就業人口就業人口就業人口 歲組歲組歲組歲組 

總體總體總體總體 本地居民本地居民本地居民本地居民 % 

(1) (2) (3) (4) 

16-24 歲 38.8 31.3 80.7 

25-34 歲 85.6 57.1 66.7 

35-44歲 80.6 57.4 71.2 

45-54歲 80.8 72.9 90.2 

55-64歲 36.8 35.3 95.9 

≥  65歲 5.1 4.5 88.2 總數總數總數總數 327.6 258.6 78.9 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

 

4.2.2. 職業身份職業身份職業身份職業身份 

在 258,600名本地僱員中，當中包括 235,200人為僱員、12,700人為自僱人

士、9,400為僱主和 1,200人為無酬家屬幫工。 

與 2010年比較，僱員人數增加 3.3%；而僱主和自僱人士則分別增加 1.1%

和 0.8%。無酬家屬幫工則減少 36.8%。 按職業身份統計本地就業居民按職業身份統計本地就業居民按職業身份統計本地就業居民按職業身份統計本地就業居民 (千人) 

2010年年年年 2011年年年年 變動率變動率變動率變動率(%)                                      年度年度年度年度 職業身份職業身份職業身份職業身份 人數人數人數人數 (%) 人數人數人數人數 (%) (4)/(2) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 僱主 9.3 3.7 9.4 3.6 +1.1 自僱人士 12.6 5.0 12.7 4.9 +0.8 僱員 227.7 90.5 235.2 91.0 +3.3 無酬家屬幫工 1.9 0.8 1.2 0.5 -36.8 總數總數總數總數 251.5 100.0 258.6 100.0 +2.8 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 
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在行業方面，有 34.0%的僱主、43.3%的自僱人士和 58.3%的無酬家屬幫工

為從事“批發及零售業”。本地僱員主要為從事“文娛博彩及其他服務業”

（31.4%）、“酒店及飲食業”（12.3%）和“批發及零售業”（11.6%）。 

按職業進行分析，有 51.1%的僱主為任職“企業領導人員及經理”，而

33.1%的自僱人士和 41.7%的無酬家屬幫工為任職“服務、銷售及同類工作人

員”。僱員則主要為任職“文員”（35.3%）和“服務、銷售及同類工作人員”

（21.5%）。 

4.2.3. 學歷學歷學歷學歷 

按本地就業居民的教育程度進行分析，22.7%的本地就業居民具有小學或以

下教育程度，54.1%具有中學教育程度和 23.2%具有高等教育程度。 

與 2010年比較，本地就業居民的教育程度有所改善，具高等教育程度者增

加 14.1%。此外，具小學或以下教育程度者則減少 6.4%。 按教育程度統計本地就業居民按教育程度統計本地就業居民按教育程度統計本地就業居民按教育程度統計本地就業居民(千人) 

                                                           年度年度年度年度 教育程度教育程度教育程度教育程度 
2010年年年年 2011年年年年 變動率變動率變動率變動率(%) 

(1) (2) (3) (4) 從未入學/幼兒教育 12.3 12.8 +4.1 小學教育 50.3 45.8 -8.9 總數 136.3 140.0 +2.7 初中 67.5 70.1 +3.9 中學教育 高中 68.8 69.9 +1.6 高等教育 52.6 60.0 +14.1 不詳 0.1 - - 總數總數總數總數 251.5 258.6 +2.8 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

4.2.4. 行業行業行業行業 

按下圖顯示，2011 年，本地就業居民主要受僱於“文娛博彩及其他服務

業”，佔本地就業居民總數的 29.2%。 

          按行業統計本地就業居民的結構按行業統計本地就業居民的結構按行業統計本地就業居民的結構按行業統計本地就業居民的結構 (%) 
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D –製造業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H – 酒店及飲食業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

O –文娛博彩及其他服務業 
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與 2010年比較，大部份行業的僱員人數皆有所增加，其中以“文娛博彩及

其他服務業”（+8.8%）尤為顯著；“製造業”（-9.7%）和“建築業”（-

7.5%）的僱員人數則有所減少，而“酒店及飲食業”的僱員人數則沒有任何變

化。 

與 2008年比較，“文娛博彩及其他服務業”（+22.2%）的僱員人數增幅最

大，而“製造業”（-31.7%）和“建築業”（-16.3%）的僱員人數則有所減

少。 按行業統計本地就業居民按行業統計本地就業居民按行業統計本地就業居民按行業統計本地就業居民 (千人) 

                                                              年度年度年度年度 行業行業行業行業 
2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) 製造業 12.3 8.9 9.3 8.4 建築業 25.1 23.0 22.7 21.0 批發及零售業 33.3 33.8 34.7 36.6 酒店及餐飲業 27.4 29.9 30.9 30.9 不動產及工商服務業 16.2 16.9 18.9 19.2 公共行政及社保事務 19.3 19.5 21.3 22.8 文娛博彩及其他服務業 61.8 66.4 69.4 75.5 其他或不詳 39.6 42.6 44.2 44.2 總數總數總數總數 235.0 241.0 251.5 258.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

4.2.5. 職業職業職業職業 

2011 年，本地就業居民主要任職“文員”（32.8%）、“服務、銷售及同

類工作人員”（22.0%）和“非技術工人”（12.4%）等職業。當中以任職“文

員”的本地就業居民佔最大比重。 按職業統計本地就業居民的結構按職業統計本地就業居民的結構按職業統計本地就業居民的結構按職業統計本地就業居民的結構(%) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

與 2010年比較，大部份職業的就業人口皆有所增加，特別為“服務、銷售

及同類工作人員”（+10.3%）。然而，有部份職業的就業人口則出現減少，當

中以“機台、機器操作員、司機及裝配員”尤為顯著，減幅為 14.8%。 
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按職業統計本地就業居民按職業統計本地就業居民按職業統計本地就業居民按職業統計本地就業居民 (千人) 

                                                                     年度年度年度年度 職業職業職業職業 
2008年年年年 2009年年年年(*)

 2010年年年年(*)
 2011年年年年(*)

 

(1) (2) (3) (4) (5) 企業領導人員及經理 10.6 12.7 12.2 13.1 專業人員 8.7 9.0 9.5 10.2 技術員及輔助專業人員 21.4 23.7 26.1 26.7 文員 69.7 73.4 78.7 84.9 服務、銷售及同類工作人員 51.0 53.0 51.7 57.0 工業工匠及手工藝工人 21.4 19.4 20.4 20.3 機台、機器操作員、司機及裝配員 13.9 13.0 14.9 12.7 非技術工人 37.5 35.2 36.7 32.0 不詳 0.9 1.6 1.2 1.7 總數總數總數總數 235.0 241.0 251.5 258.6 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

4.3. 每月工作收入每月工作收入每月工作收入每月工作收入 

4.3.1. 每月工作收入組別每月工作收入組別每月工作收入組別每月工作收入組別 

2011年，有 22.5%的本地就業居民的每月工作收入為介乎 3,500至 7,999澳

門元，而有 12.2%為 8,000至 9,999澳門元和 25.4%為 10,000至 14,999澳門元。

另外，有 32.4%的本地就業居民的每月工作收入為 15,000 澳門元或以上，而有

4.4%的本地就業居民的每月工作收入仍低於 3,500 澳門元。其餘的 0.5%本地就

業居民為無酬家屬幫工和有 2.6%為不詳。 

從下圖顯示，部份每月工作收入組別的表現有所改善，當中以每月工作收

入為 15,000澳門元或以上的組別最為顯著，與 2010年比較增加了 25.1%；而每

月工作收入為 3,500澳門元或以下的本地就業居民則減少 17.4%。 按每月工按每月工按每月工按每月工作收入統計的本地就業居民作收入統計的本地就業居民作收入統計的本地就業居民作收入統計的本地就業居民 (千人) 
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4.3.2. 每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數 

2011年，本地就業居民的每月工作收入中位數為 11,000澳門元，與去年比

較增加 10.0%；該中位數較總體就業人口的每月工作收入中位數高出 10.0%。 

4.3.2.1. 行業行業行業行業 

根據下表顯示，除了“建築業”工人的每月工作收入較總體就業人口低

1.0%外，本地就業居民的每月工作收入普遍與總體就業人口的收入相同或較

高。 

每月工作收入中位數最高的行業為“公共行政及社保事務”（20,700 澳門

元），而收入中位數最低的行業為“不動產及工商服務業”（7,500澳門元）。 
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與去年比較，“製造業”和“批發及零售業”的每月工作收入中位數維持

不變。而其他行業的每月工作收入中位數則增幅為 6.2%至 15.4%。 按行業統計每月工作收入中位數按行業統計每月工作收入中位數按行業統計每月工作收入中位數按行業統計每月工作收入中位數 (澳門元) 每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數 總體就業人口總體就業人口總體就業人口總體就業人口 本地就業本地就業本地就業本地就業人口人口人口人口 
行業行業行業行業 

2010年年年年 2011年年年年 2010年年年年 2011年年年年 
(1) (2) (3) (4) (5) 製造業 5,700 6,500 8,000 8,000 水電及氣體生產供應業 16,000 17,500 -- -- 建築業 9,500 10,100 9,000 10,000 批發及零售業 7,500 8,000 8,000 8,000 酒店及飲食業 7,000 7,500 7,200 8,000 運輸、倉儲及通訊業 8,500 10,000 9,000 -- 金融業 13,000 12,000 -- -- 不動產及工商服務業 6,500 7,000 6,500 7,500 公共行政及社保事務 19,500 20,700 19,500 20,700 教育 14,000 15,000 13,000 -- 醫療衛生及社會福利 10,000 12,000 -- -- 文娛博彩及其他服務業 12,000 13,000 12,000 13,000 家務工作 2,900 3,000 -- -- 總體中位數總體中位數總體中位數總體中位數 9,000 10,000 10,000 11,000 

4.3.2.2. 職業職業職業職業 

按職業進行分析，本地就業居民的每月工作收入中位數皆高於或等於總體

就業人口，除“企業領導人員及經理”和“專業人員”外，該兩個職業的每月

工作收入中位數較相同職業的總體就業人口減低 3.8%和 4.2%。 

每月工作收入中位數最高的職業為“企業領導人員及經理”（25,000 澳門

元），而收入中位數最低的職業為“非技術工人”（6,000澳門元）。 

與 2010年比較，“文員”和“工業工匠及手工藝工人”的每月工作收入中

位數並無變化；而其他職業的每月工作收入中位數則增加 3.3%至 13.6%之間。 按職業統計每月工作收入中位數按職業統計每月工作收入中位數按職業統計每月工作收入中位數按職業統計每月工作收入中位數 (澳門元) 每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數每月工作收入中位數 總體就業人口總體就業人口總體就業人口總體就業人口 本地就業本地就業本地就業本地就業人口人口人口人口 
職業職業職業職業 

2010年年年年 2011年年年年 變動率變動率變動率變動率 (%) 2010年年年年 2011年年年年 變動率變動率變動率變動率(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 企業領導人員及經理 22,000 26,000 +18.2 22,000 25,000 +13.6 專業人員 22,000 24,000 +9.1 22,000 23,000 +4.5 技術員及輔助專業人員 15,000 15,000 0.0 15,000 15,500 +3.3 文員 12,000 13,000 +8.3 13,000 13,000 0.0 服務、銷售及同類工作人員 7,000 8,000 +14.3 8,000 8,500 +6.3 漁農業熟練工作者 7,100 7,500 +5.6 - - - 工業工匠及手工藝工人 9,500 10,000 +5.3 10,000 10,000 0.0 機台、機器操作員、司機及裝配員 8,000 9,000 +12.5 9,000 10,000 +11.1 非技術工人 4,500 5,000 +11.1 5,600 6,000 +7.1 總體中位數總體中位數總體中位數總體中位數 9,000 10,000 +11.1 10,000 11,000 +10.0 
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4.4. 工作時數工作時數工作時數工作時數 

2011年，本地就業居民的每週工作時數為 45.9小時，較總體就業人口的工

作時數少 0.4小時。 

與 2010年比較，大多數行業的每週工作時數皆有所減少，只有“製造業”

（+0.2 小時）和“建築業”（+0.3 小時）的工作時數增加。除“公共行政及社

保事務”（+0.1小時）之外，本地就業居民的工作時數皆低於總體就業人口。 

“酒店及飲食業”則為錄得最高工作時數的行業（47.3小時）。 按行業統計每週實際工時中位數按行業統計每週實際工時中位數按行業統計每週實際工時中位數按行業統計每週實際工時中位數 (小時) 總體就業人口總體就業人口總體就業人口總體就業人口 本地就業人口本地就業人口本地就業人口本地就業人口 行業行業行業行業 

2010年年年年 2011年年年年 2010年年年年 2011年年年年 

(1) (2) (3) (4) (5) 製造業 46.8 46.9 46.3 46.5 水電及氣體生產供應業 42.9 42.2 - - 建築業 45.3 45.9 44.8 45.1 批發及零售業 47.5 46.9 47.4 46.8 酒店及飲食業 47.6 47.5 47.5 47.3 運輸、倉儲及通訊業 45.8 46.1 45.9 - 金融業 42.7 42.6 - - 不動產及工商服務業 47.6 46.9 46.9 46.4 公共行政及社保事務 39.6 39.2 39.6 39.3 教育 42.4 42.0 42.6 - 醫療衛生及社會福利 43.8 42.6 - - 文娛博彩及其他服務業 46.7 46.6 46.7 46.6 家務工作 48.8 48.7 - - 總體中位數總體中位數總體中位數總體中位數 46.5 46.3 46.1 45.9 

2011 年，所有職業的每週工時中位數皆低於第 7/2008 號法律《勞動關係

法》第 33條第 1款所規定的 48小時。 

根據下表顯示，由 2010年至 2011年間，大部份職業的工時中位數減少 0.1

至 0.8 小時之間；只有“機台、機器操作員、司機及裝配員”的工時中位數增

加了 0.2小時，且其工時中位數在所有職業中為最高（47.2小時）。 按職業統計每週實際工時中位按職業統計每週實際工時中位按職業統計每週實際工時中位按職業統計每週實際工時中位數數數數 (小時) 總體就業人口總體就業人口總體就業人口總體就業人口 本地就業人口本地就業人口本地就業人口本地就業人口 職業職業職業職業 
2010年年年年 2011年年年年 2010年年年年 2011年年年年 

(1) (2) (3) (4) (5) 企業領導人員及經理 45.9 45.2 45.8 45.0 專業人員 42.5 41.8 42.4 41.7 技術員及輔助專業人員 42.8 42.9 42.6 42.5 文員 46.0 45.9 45.9 45.8 服務、銷售及同類工作人員 47.6 47.3 47.4 47.1 漁農業熟練工作者 46.2 45.2 - - 工業工匠及手工藝工人 46.3 46.3 45.8 45.7 機台、機器操作員、司機及裝配員 47.3 47.3 47.0 47.2 非技術工人 47.5 47.3 46.5 46.4 總體中位數總體中位數總體中位數總體中位數 46.5 46.3 46.1 45.9 
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4.5. 現職年資現職年資現職年資現職年資 

在現職年資方面，有 28.0%的本地就業居民從事同一份工作超過 10年，而

有 10.8%為介乎 6至 10年。現職年資介乎 4至 5年者佔 16.7%和年資在 3年或

以下者則佔 44.5%。 按行業統計本地居民的現職年資按行業統計本地居民的現職年資按行業統計本地居民的現職年資按行業統計本地居民的現職年資 (千人) 
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≤ 3 年 2.1 6.6 16.6 16.9 9.5 7.3 38.9 

4-10 年 1.5 4.4 8.6 7.7 5.6 4.2 28.2

> 10 年 4.7 10.1 11.3 6.3 4.1 11.2 8.5 
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D –製造業 

F – 建築業 

G – 批發及零售業 

H – 酒店及飲食業 

K – 不動產及工商服務業 

L – 公共行政及社保事務 

O – 文娛博彩及其他服務業 

 

在行業方面，具 3 年或以下年資者，有 33.8%為從事“文娛博彩及其他服

務業”；具 4 至 10 年工作年資者，有 39.7%為從事“文娛博彩及其他服務

業”。而工作年資超過 10 年者，則有 44.9%為從事“建築業”（13.9%）、

“公共行政及社保事務”（15.4%）和“批發及零售業”（15.6%）。 按職業統計本地居民的現職年資按職業統計本地居民的現職年資按職業統計本地居民的現職年資按職業統計本地居民的現職年資 (千人) 
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≤ 3 年 3.1 3.7 11.1 42.9 29.3 5.4 4.7 14.5 

4-10 年 3.4 2.8 6.8 28.5 13.1 3.8 3.2 9.2 

> 10 年 6.5 3.7 8.9 13.5 14.7 11.1 4.8 8.3
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

在職業方面，具 3年或以下年資者，有 37.3%為任職“文員”、25.5%為任

職“服務、銷售及同類工作人員”和 12.6%為任職“非技術工人。具 4至 10年

工作年資者，有 40.1%為任職“文員”。工作年資超過 10年者，共有 54.2%為

任職“工業工匠及手工藝工人”（15.3%）、“文員”（18.6%）和“服務，銷

售及同類工作人員”（20.3%）等職業。 
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4.6. 失業人口失業人口失業人口失業人口 

4.6.1. 歲組歲組歲組歲組 

2011年，本地居民的失業人口估計為 8,700人。與 2010年比較，失業人口

減少 4.4%。 按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口按歲組統計的失業人口 (千人) 

                            年度年度年度年度 歲組歲組歲組歲組 
2010年年年年 2011年年年年 變動率變動率變動率變動率 (%) 

(1) (2) (3) (4) 

16-24 歲 2.2 2.5 +13.6 

25-44 歲 2.8 3.0 +7.1 

≥  45 歲 4.0 3.2 -20.0 總數總數總數總數 9.1 8.7 -4.4 註：由於進位關係，各分項之和與總數可能有差異。 

與 2010 年比較，部份歲組的失業人口皆有所增加，其中以 16 至 24 歲

（+13.6%）的增幅較為顯著。45歲或以上的本地失業人口按年減少 20.0%。 

在失業人口中，當中有 7,600 人正在尋找新工作，佔本地失業人口的

87.4%；而有 1,100人（12.6%）為正在尋找第一份工作。 

4.6.2. 失業率失業率失業率失業率 

2011 年，本地居民的失業率為 3.2%，與 2010 年相比減少 0.3 個百分點。

該失業率較 2011年的總體失業率 2.6%高出 0.6個百分點。 

4.6.3. 學歷學歷學歷學歷 

有關本地失業人口的教育程度，有 28.7%具小學或以下教育程度和 31.0%

具初中教育程度；而具有高中教育和高等教育程度者則分別佔本地失業人口的

24.1%和 17.2%。 

4.6.4. 行業和職業行業和職業行業和職業行業和職業 

2011 年，在尋找新工作的本地失業人口中，主要為從事“文娛博彩及其他

服務業”（19.7%）、“建築業”（18.4%）、“批發及零售業”（18.4%）和

“酒店及飲食業”（18.4%）。 按過往的行業統計尋找新工作的失業人口按過往的行業統計尋找新工作的失業人口按過往的行業統計尋找新工作的失業人口按過往的行業統計尋找新工作的失業人口 (千人) 
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2011 年，正在尋找第一份工作的本地失業人口傾向從事“酒店及飲食業”

（27.3%）和“文娛博彩及其他服務業”（18.2%）；而在尋找新工作的本地失

業人口則傾向從事“文娛博彩及其他服務業”（27.6%）、“建築業”

（17.1%）和“酒店及飲食業”（17.1%）。 

按過往的職業統計尋找新工作的失業人口，主要為任職“服務、銷售及同

類工作人員”的失業人口最高，佔本地失業人口的四分之一；其次為“文

員”，佔 23.7%。 按過往的職業統計尋找新工作的失業人口按過往的職業統計尋找新工作的失業人口按過往的職業統計尋找新工作的失業人口按過往的職業統計尋找新工作的失業人口 (千人) 
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GG1 – 企業領導人員及經理 

GG2 – 專業人員 

GG3 – 技術員及輔助專業人員 

GG4 – 文員 

GG5 – 服務、銷售及同類工作人員 

GG7 – 工業工匠及手工藝工人 

GG8 – 機台、機器操作員、司機及裝配員 

GG9 – 非技術工人 

有關希望從事的職業方面，在尋找第一份工作的本地失業人口中，有

45.5%為傾向任職“文員”和 27.3%傾向任職“服務、銷售及同類工作人員”；

而在尋找新工作的失業人口中，則有 28.9%為傾向任職“文員”和 27.6%傾向

任職“服務、銷售及同類工作人員”。 

4.6.5. 尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間尋找工作時間 

關於尋找工作時間，有 63.2%的本地失業人口需要 3 個月或以下的時間尋

找工作，19.5%需要 4至 6個月，9.2%需要 7至 12個月；而有 8.0%則為長期失

業人口，該等人士的尋找工作時間超過一年。 

5. 促進就業和改善失業的措施促進就業和改善失業的措施促進就業和改善失業的措施促進就業和改善失業的措施 

促進就業和改善失業一直以來都是政府施政重點之一。為了幫助僱員和求

職者找尋合適的工作，政府透過多項計劃，務求提升有關人士的就業能力。 

5.1. 就業服務就業服務就業服務就業服務 

勞工事務局為本地居民提供免費的就業、招聘和職業輔導等服務，既協助

求職者在私人企業找尋合適的工作，亦協助僱主聘請員工。 

2011 年，勞工事務局的求職登記有 10,722 宗，其中 63 人為透過專為殘障

人士提供就業服務的顯能小組進行求職登記。職位空缺的登記則有 224,980

個。為求職者安排面試達 60,946次，其中 1,777人（有 46人為殘障人士）獲成

功轉介就業。 
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5.2. 培訓課程培訓課程培訓課程培訓課程 

為配合經濟發展需求，勞工事務局舉辦各項培訓課程的活動，並積極與其

他社團組織及培訓機構合作。舉辦的課程針對不同的培訓對象，包括青少年、

在職人士、失業人士以及打算轉業的人士等，目的為提供全民化的職業培訓，

以提升整體的人力資源素質。 

2011年共開辦 443個課程，並培訓了 12,139人次的學員，其中來自不同課

程類別的畢業學員總數有 8,038人次。 

培訓課程培訓課程培訓課程培訓課程 – 2011 年年年年 

5.3. 在崗培訓及聘用計劃在崗培訓及聘用計劃在崗培訓及聘用計劃在崗培訓及聘用計劃 

在崗培訓及聘用計劃在 2009年 7月推出，目的是協助本地非技術失業工人

就業，其實施範圍包括博彩專營公司，以及聘有 30名或以上非技術外僱中涉及

住宿及餐飲工種的企業，有關企業需按規定比例以在崗培訓或直接聘用的方式

吸納本地非技術失業工人。該計劃在 2011年 9月結束，期間透過計劃成功入職

的僱員超過 4,000 人，而從事的職業以“服務、銷售及同類工作人員”為主，

其次為“文員”和“非技術工人”。 

5.4. 高等院校畢業生內地實習計劃高等院校畢業生內地實習計劃高等院校畢業生內地實習計劃高等院校畢業生內地實習計劃 

為了讓本澳的高等院校畢業生能擴闊視野，體會國情，令職業生涯有更好

的發展，勞工事務局在得到中央政府的支持和中央人民政府駐澳門特別行政區

聯絡辦公室的積極協調下，於 2009 年推出了「高等院校畢業生內地實習計

劃」。 

勞工事務局在 2011年繼續推行該「計劃」，參加該項計劃的高等院校學生

將前往內地的企業實習 6 個月，而每一名學生每月會獲得 5,500 澳門元的生活

和住宿津貼。 

2011年，「計劃」共有 43名高等院校學生前往內地參加實習，其中 2人因

在實習期間找到工作而退出；在 2011年度參與計劃的實習生中，選擇在“金融

培訓模式培訓模式培訓模式培訓模式  課程模式課程模式課程模式課程模式  課程對象課程對象課程對象課程對象 課程數目課程數目課程數目課程數目 學員人次學員人次學員人次學員人次 畢業人次畢業人次畢業人次畢業人次 在學人次在學人次在學人次在學人次 退學人次退學人次退學人次退學人次 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 學徒培訓  
14 至 24 歲具初中畢業程度的青少年 

9 177 52 86 39 見習技術員培訓計劃 
高中二及具有與電子、機電相關證書或相關工作經驗人士 

2 40 19 19 2 高等院校畢業生內地實習計劃 
最近兩年高等院校全日制大專或以上學歷人士 

2 95 52 41 2 
職前培訓 職業資格培訓 

年滿 15 歲或完成初中教育的人士 
--- --- --- --- --- 進修培訓 在職人士  70 1,977 1,448 314 215 再培訓 失業人士 --- --- --- --- --- 中壯年人士就業輔助培訓計劃 在職及失業人士  254 7,374 4,267 1,733 1,374 第二技能培訓計劃 在職及失業人士 50 1,113 859 40 241 

延續培訓 漁民休漁期培訓計劃 為休漁期漁民而設 14 390 368 0 22 技能鑒定 試前研習班 參加技能測試人士 42 973 973 0 0 總數總數總數總數 443 12,139 8,038 2,233 1,868 
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業”實習的人數較多，共 18人，佔總實習人數的 41.9%，其次是“旅遊服務”

及“醫療衛生”等行業，共佔 18.6%。 

5.5. 「「「「社區就業輔助計劃社區就業輔助計劃社區就業輔助計劃社區就業輔助計劃」」」」和和和和「「「「積極人生服務計劃積極人生服務計劃積極人生服務計劃積極人生服務計劃」」」」(5)
 

2011 年，共有 128 人參與「社區就業輔助計劃」，該計劃旨為鼓勵援助金

受益人重投勞動市場；另為具備就業條件的援助金受益人提供就業輔導和職業

配對等服務，而作為延續上述計劃所推出的「積極人生服務計劃」，則共開立

了 62個新轉介個案。 

5.6. 工作收入補貼臨時措施工作收入補貼臨時措施工作收入補貼臨時措施工作收入補貼臨時措施(6)
 

為舒緩低收入的澳門永久性居民因當前經濟造成的生活壓力，特區政府於

2008 年開始推行『工作收入補貼臨時措施』，並每年持續進行。2011 年的申請

者，必須為年滿 40歲，受僱於他人且已於 2010年 12月 31日或以前在社會保

障基金登錄為受僱的澳門特區永久性居民。關於工作時數方面，只要每月工作

不少於 152 小時，或從事紡織、成衣及皮革製造出口業人士，每月工作不少於

128小時，均可申請工作收入補貼。 

該措施的補貼金額為僱員每月少於 4,400澳門元的工作收入與 4,400澳門元

之間的差額，但按季度發放的補貼總金額與僱員該季度的總工作收入合計不得

超過 13,200澳門元。 

2011 年，申領補貼人數合共 2,350 人，當中以從事物業管理、製造業、飲

食業這三個行業的僱員人數最多，分別佔總申領人數 40.0%、33.0%和 5.0%，

而從事其他行業的僱員所佔的比例則較低。 

 

                                                 
(5)

 資料來源：社會工作局 
(6)

 資料來源：財政局 
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INTRODUÇÃO 

 
Os dados apresentados neste relatório têm por objectivo sintetizar alguns indicadores 

relativos à população activa de Macau, assim como mostrar as variações ocorridas nos 

últimos anos. 

O “Inquérito ao Emprego”, publicado anualmente pela Direcção dos Serviços de 

Estatística e Censos (DSEC), foi a principal fonte para este trabalho. 

Os dados relativos a 2007 e anos seguintes foram revistos com base nas estimativas 

actualizadas da população. Também, em Janeiro de 2009, quando a Lei das Relações 

de Trabalho entrou em vigor estipulando os 16 anos como a idade mínima para a 

celebração de um contrato de trabalho, a DSEC elevou o limite mais baixo da idade 

na definição da população activa de 14 para 16 anos. 

A Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais agradece aos Serviços da 

Administração que contribuíram com dados para a elaboração deste relatório. 
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1. SÍNTESE 

Em 2011, a população activa global situou-se em 336,3 milhares de pessoas (a 

população de Macau estava estimada em 557,4 milhares de pessoas no final de 

Dezembro de 2011), com a taxa de actividade a atingir 72,5%. A população empregada 

estava estimada em 327,6 milhares de pessoas, das quais 10,2 milhares eram 

empregadores, 303,0 milhares eram trabalhadores por conta de outrem, 13,1 milhares 

eram trabalhadores por conta própria e 1,2 milhares eram trabalhadores familiares não 

remunerados. A taxa de subemprego foi de 1,1%, enquanto a taxa de desemprego 

global foi de 2,6%. A população activa residente (excluindo os trabalhadores não 

residentes) estava estimada em 267,2 milhares de pessoas, com uma taxa de actividade 

de 67,7%, sendo que 258,6 milhares de pessoas eram residentes empregados. A taxa de 

desemprego dos residentes foi de 3,2%. No final de Dezembro de 2011, o número de 

trabalhadores não residentes totalizou 94 028, dos quais 77,4% eram trabalhadores não 

especializados. 

A maioria da população empregada trabalhava em sectores como o “Comércio por 

grosso e a retalho” (13,2%), “Hotéis, restaurantes e similares” (14,1%) e “Actividades 

culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (25,0%). No que se refere às 

profissões, os “empregados administrativos” (27,6%), o “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (22,9%) e os “trabalhadores não qualificados” 

(17,5%) representavam 68,0% da população empregada. 

A mediana do rendimento mensal da população empregada global situou-se em 10 000 

Patacas, contudo as “Indústrias transformadoras” e o “Trabalho doméstico” observaram os 

rendimentos mais baixos, 6 500 e 3 000 Patacas, respectivamente. A mediana do 

rendimento mensal dos residentes empregados situou-se em 11 000 Patacas, excedendo 

em 10,0% a mediana da população empregada global. 

Quanto ao nível de escolaridade da população empregada, 20,0% tinham o ensino 

primário ou nível inferior, 55,7% tinham o ensino secundário e 24,2% tinham o 

ensino superior. 

Em relação à população desempregada em 2011, os indivíduos à procura do 1° 

emprego eram 12,6%, enquanto 87,4% procuravam um novo emprego. Os 

desempregados à procura do 1° emprego preferiam trabalhar nos “Hotéis, restaurantes 

e similares” (27,3%) e nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros 

serviços” (18,2%), enquanto de entre os que procuravam novo emprego, 27,6% 

preferiam as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” e 17,1% 

preferiam os “Hotéis, restaurantes e similares”. 

A mediana global da duração do trabalho foi de 46,3 horas por semana, enquanto a 

mediana da duração do trabalho dos residentes empregados foi de 45,9 horas por 

semana. Ainda, 2 263 trabalhadoras gozaram uma média de 62 dias de licença de 

maternidade, em 2011. 

A Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais (DSAL) registou 10 722 pedidos 

de emprego e 224 980 ofertas de emprego. Estes Serviços organizaram ainda 60 946 

entrevistas. A DSAL também deu formação a 12 139 indivíduos em 443 cursos, tendo 

ficado aptos 8 038 indivíduos. Em 2011, inscreveram-se no Plano de estágio no 

Interior da China para alunos graduados em instituições de ensino superior, 43 

estagiários. 
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2. POPULAÇÃO DE MACAU 
No final de Dezembro de 2011, a população de Macau estava estimada em 557,4 

milhares de pessoas, sendo 51,9% do sexo feminino. A população cresceu 3,1% a 

nível anual, o que correspondeu a um aumento de 16 800 pessoas. O número de 

trabalhadores não residentes totalizava 94 028, significando um aumento de 24,0% face 

ao mesmo período de 2010. 

Em relação ao final de Dezembro de 2007, a população de Macau aumentou 4,8%, 

enquanto o número de trabalhadores não residentes subiu 10,4%. 
 

Evolução da população de Macau e dos trabalhadores não residentes 
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3. MERCADO DE TRABALHO 

3.1. População activa 
Em 2011, a população activa global estava estimada em 336,3 mil pessoas, 

significando um acréscimo de 3,8% face ao ano anterior. Os homens representaram 

50,9% e mostraram um aumento de 3,5% em relação a 2010, enquanto as mulheres 

eram 49,1% e aumentaram 4,2% no mesmo período. 

População activa por sexos (em milhares)  
Anos 

Sexos 
2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Homens 162,4 173,4 166,2 165,3 171,1 

Mulheres 140,4 153,6 157,1 158,6 165,2 

Total 302,8 327,0 323,4 323,9 336,3 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

No que se refere aos escalões etários (*)
, os indivíduos com 45 ou mais anos de idade 

aumentaram 0,6%, enquanto os indivíduos com 16 a 24 anos e com 25 a 44 anos 

cresceram 5,4% e 6,1%, respectivamente, face a 2010. 

População activa por escalões etários (em milhares) 

                                 Anos 
Escalões etários 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

14-24 anos 42,8 45,2 41,8 39,2 41,3 

25-44 anos 153,4 165,9 162,0 159,5 169,2 ≥ 45 anos 106,5 115,9 119,6 125,2 125,9 

Total 302,8 327,0 323,4 323,9 336,3 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

                                                 
(*) Em articulação com a “Lei das relações de trabalho”, em vigor desde 1 de Janeiro de 2009, sobre a revisão da idade mínima 

para 16 anos das pessoas contratadas, a Direcção dos Serviços de Estatística e Censos (DSEC) alterou a idade mínima da 

população activa de 14 para 16 anos. Esta nota aplica-se a todo o relatório mas não aparecerá em rodapé nas páginas seguintes. 
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Em comparação com 2007, a população activa global aumentou 11,1%, tendo 

contribuído para esse aumento os indivíduos dos escalões etários dos 25 aos 44 anos 

(+15,8 mil pessoas) e dos 45 e mais anos de idade (+19,4 mil pessoas). 

3.2. Taxa de actividade 
Em 2011, a taxa de actividade global foi de 72,5%, tendo aumentado 0,5 pp face ao 

ano anterior. A taxa de actividade masculina foi de 78,1%, excedendo em 10,6 pp a 

taxa de actividade feminina, que se situou em 67,5%. 

Taxa de actividade por sexos e anos (%) 
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Uma análise por sexos mostra que entre os jovens, de 16 a 24 anos de idade, a taxa de 

actividade feminina era mais elevada do que a taxa masculina para o mesmo escalão 

etário. 

Taxa de actividade por sexos e escalões etários (%)  
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Homens 2010 17.1 72.6 97.1 97.7 97.5 95.5 94.6 90.1 81.8 65.1 20.1 

Homens 2011 16.0 71.6 96.2 98.0 98.1 98.1 94.8 89.2 79.0 65.5 21.2 

Mulheres 2010 18.1 75.4 89.1 88.6 85.8 82.7 79.4 67.2 55.5 31.9 5.1 

Mulheres 2011 18.2 72.5 90.1 91.2 87.2 86.8 78.4 69.7 53.7 33.8 6.4 

16-19 anos 20-24 anos 25-29 anos 30-34 anos 35-39 anos 40-44 anos 45-49 anos 50-54 anos 55-59 anos 60-64 anos ≥  65 anos

 

3.3. População empregada 

3.3.1. Sexos e escalões etários 
Em 2011, a população empregada estava estimada em 327,6 milhares de pessoas, 

sendo 165,9 mil homens e 161,7 mil mulheres. Face ao ano anterior, a população 

empregada aumentou 4,1%, tendo crescido cerca de 12,0% em relação a 2007. 

Analisando a população empregada por sexos, verificou-se que as mulheres 

apresentaram uma tendência crescente, enquanto o número de homens revelou 

subidas e descidas. 
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População empregada por sexos (em milhares) 
                  Anos 
Sexos 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Homens 156,6 167,8 159,2 159,5 165,9 

Mulheres 136,4 149,3 152,7 155,3 161,7 

Total 293,0 317,1 311,9 314,8 327,6 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Os escalões etários mais representativos da população empregada foram o dos 25 aos 

34 anos, 35 aos 44 anos e 45 aos 54 anos, que no seu conjunto significaram 75,4% da 

população empregada total. O primeiro grupo aumentou 11,6% e o segundo aumentou 

0,8%, enquanto o terceiro decresceu 1,8% face a 2010. Por outro lado, os indivíduos 

com 55 anos e mais aumentaram 8,0% no mesmo período. 

População empregada por escalão etário (em milhares) 
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No que se refere aos ramos de actividade económica em 2011, os jovens dos 16 aos 

24 anos, e os indivíduos dos 25 aos 44 anos, concentravam-se nas “Actividades 

culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”, representando 31,7% e 28,6%, 

respectivamente, da população empregada com a mesma idade. Face a 2010, aqueles dois 

grupos cresceram 7,9% cada naquele ramo de actividade. Por outro lado, face a 2007, o 

número de jovens naquele ramo decresceu cerca de 30,0%, enquanto os indivíduos com 

25 a 44 anos aumentaram 12,8%. 

Em 2011, os indivíduos com 45 a 54 anos concentravam-se nos “Hotéis, restaurantes 

e similares” (14,7%) e nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros 

serviços” (20,5%). Face a 2010, o número de indivíduos a trabalhar em “Hotéis, 

restaurantes e similares” decresceu 4,8%, enquanto os que trabalhavam nas 

“Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” aumentaram 9,9%. Em 

relação a 2007, os indivíduos deste grupo etário, 45 a 54 anos, trabalhavam 

principalmente na “Construção” e no “Comércio por grosso e a retalho”. 

Ainda em 2011, de entre os indivíduos com 55 a 64 anos, 15,2% trabalhavam no 

“Comércio por grosso e a retalho” e 14,1% nas “Actividades imobiliárias e serviços 

prestados às empresas”. Face a 2010, o número de indivíduos a trabalhar no “Comércio 

por grosso e a retalho” aumentou 7,7% mas o número de indivíduos nas “Actividades 

imobiliárias e serviços prestados às empresas” decresceu 5,5%. Face a 2007, o número 

de indivíduos cresceu tanto no “Comércio por grosso e a retalho” (+36,6%) como nas 

“Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas” (+26,8%). 

Analisando, em 2011, os indivíduos com 65 e mais anos de idade, 29,4% trabalhavam 

nas “Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas” e 23,5% no 

“Comércio por grosso e a retalho”. O número daqueles indivíduos aumentou quer face 

a 2010 quer face a 2007. 
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População empregada por escalões etários e ramos de actividade económica (em milhares) 
                                                              Escalões etários 
Ramos de actividade 
económica 

Total 16-24 
anos 

25-34 
anos 

35-44 
anos 

45-54 
anos 

55-64 
anos 

≥≥≥≥ 65 
anos 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Indústrias transformadoras 12,8 0,6 1,8 4,0 4,0 2,0 0,3 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 1,3 0,1 0,2 0,3 0,4 0,3 0# 

Construção 28,2 1,0 4,1 7,0 11,3 4,6 0,3 

Comércio por grosso e a retalho 43,4 6,9 8,8 9,9 11,1 5,6 1,2 

Hotéis, restaurantes e similares 46,1 7,0 12,1 9,7 11,9 5,0 0,4 

Transportes, armazenagem e comunicações 16,0 0,9 3,1 3,2 5,6 3,0 0,2 

Actividades financeiras 8,1 1,5 2,6 2,2 1,3 0,5 0# 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 28,0 2,6 6,9 6,1 5,6 5,2 1,5 

Administração pública e segurança social 23,0 2,1 6,8 7,0 5,2 1,8 0# 

Educação 12,3 1,4 3,6 3,1 2,2 1,7 0,2 

Saúde e acção social 8,5 1,1 2,2 1,6 2,5 0,8 0,3 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 82,0 12,3 27,7 19,9 16,6 5,0 0,4 

Trabalho doméstico 16,8 1,1 5,7 6,3 2,8 0,8 0,1 

Outros 1,0 - 0,1 0,2 0,2 0,3 0# 

Total 327,6 38,8 85,6 80,6 80,8 36,8 5,1 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
0

# 
Resultado inferior a metade da unidade adoptada. 

 

Relativamente às profissões, em 2011, a maioria dos jovens dos 16 aos 24 anos e os 

indivíduos dos 25 aos 44 anos estavam enquadrados no grande grupo profissional de 

“empregados administrativos”, representando 43,8% e 33,4%, respectivamente, da 

população empregada total de cada um desses escalões etários. No que se refere aos 

indivíduos com 45 e mais anos, verificou-se que se concentravam no “pessoal dos 

serviços, vendedores e trabalhadores similares” e “trabalhadores não qualificados”, 

representando 22,7% e 24,8%, respectivamente, do total de trabalhadores com a 

mesma idade. 

Em 2007, a maioria dos jovens dos 14 aos 24 anos tinha uma profissão como 

“empregados administrativos”, representando cerca de 55,0% da população 

empregada total com a mesma idade. De entre os indivíduos com 25 a 44 anos de 

idade, 32,9% também tinha uma profissão como “empregados administrativos”, tendo 

aumentado 12,6% até 2011. Os indivíduos com 45 e mais anos de idade estavam 

concentrados no “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” e nos 

“trabalhadores não qualificados”, representando 18,5% e 29,4%, respectivamente, do 

total de trabalhadores com a mesma idade. Entre 2007 e 2011, o “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” e os “trabalhadores não qualificados” 

aumentaram 45,5% e 0,3%, respectivamente. 

População empregada por escalões etários e profissão (em milhares) 
Escalões etários  

Profissões Total 16-24 
anos 

25-34 
anos 

35-44 
anos 

45-54 
anos 

55-64 
anos 

≥≥≥≥ 65 
anos 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 16,6 0,2 3,2 5,5 5,4 2,0 0,3 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 12,0 0,7 4,3 3,7 1,9 0,8 0,5 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 30,5 3,6 10,8 7,8 5,5 2,3 0,5 

Empregados administrativos 90,4 17,0 33,0 22,5 14,0 3,5 0,4 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 75,1 12,6 17,5 17,1 19,4 7,3 1,1 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 1,5 0# 0,1 0,1 0,6 0,6 0# 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 28,9 1,4 4,3 7,5 10,8 4,7 0,2 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 15,2 0,2 1,0 3,8 6,4 3,7 0,1 

Trabalhadores não qualificados 57,4 3,1 11,3 12,4 16,7 11,8 1,9 

Desconhecido 0,1 - 0# 0# 0# 0# - 

Total 327,6 38,8 85,6 80,6 80,8 36,8 5,1 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
0

# 
Resultado inferior a metade da unidade adoptada. 
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3.3.2. Situação na profissão 

A situação na profissão da população empregada, 327,6 mil indivíduos, mostrou que 

303,0 mil eram trabalhadores por conta de outrem, 23,3 mil eram empregadores e 

trabalhadores por conta própria e 1,2 mil eram trabalhadores familiares não 

remunerados. 

Os trabalhadores por conta de outrem representavam 92,5% da população empregada 

total, enquanto os empregadores eram 3,1%. Os trabalhadores por conta própria e os 

trabalhadores familiares não remunerados significavam 4,0% e 0,4%, respectivamente. 

Em relação à situação na profissão segundo o ramo de actividade económica, 36,3% 

dos empregadores, 42,7% dos trabalhadores por conta própria e 58,3% dos 

trabalhadores familiares não remunerados trabalhavam no “Comércio e reparação”. 

Analisando a situação segundo a profissão, 52,9% dos empregadores enquadravam-se 

em “directores e quadros dirigentes de empresas”, enquanto 32,1% dos trabalhadores 

por conta própria e 41,7% dos trabalhadores familiares não remunerados eram 

“pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares”. 

População empregada segundo a situação na profissão (em milhares) 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*)                                       Anos 
Situação na profissão 

(n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Empregador 10,6 3,6 8,7 2,7 9,4 3,0 9,7 3,1 10,2 3,1 

Trabalhador por conta própria 13,9 4,7 12,2 3,8 12,7 4,1 13,0 4,1 13,1 4,0 

Trabalhador por conta de outrem 266,3 90,9 293,7 92,6 287,4 92,1 290,1 92,2 303,0 92,5 

Trabalhador familiar não remunerado 2,2 0,8 2,4 0,8 2,3 0,7 2,0 0,6 1,2 0,4 

Total 293,0 100,0 317,1 100,0 311,9 100,0 314,8 100,0 327,6 100,0 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Face a 2010, o número de empregadores aumentou 5,2%, contudo em relação a 2007 

registou-se um decréscimo de 3,8%. Os trabalhadores por conta própria aumentaram 

face a 2010 (+0,8%) e decresceram em relação a 2007 (-5,8%). Os trabalhadores 

familiares não remunerados decresceram 40,0% e 45,5%, respectivamente, em ambos 

os períodos. 

3.3.3. Nível de escolaridade 

Analisando o nível de escolaridade da população empregada verificou-se que, 20,0% 

tinha o ensino primário ou nível inferior. Aqueles com o ensino secundário 

corresponderam a 55,7% da população empregada total, enquanto 24,2% tinham o 

ensino superior. 

Face a 2010, a população empregada com o ensino secundário e o ensino superior 

aumentou 4,2% e 11,0%, respectivamente. O número de indivíduos com o ensino 

primário ou nível inferior decresceu 3,7%. 

Em comparação com 2007, o nível de escolaridade da população empregada 

melhorou significativamente, já que o número dos indivíduos com o ensino superior e 

com o ensino secundário complementar aumentou cerca de 41,0% e 27,0%, 

respectivamente. Os indivíduos com o ensino primário ou nível inferior decresceram 

cerca de 15,0%. 
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População empregada segundo o nível de escolaridade (em milhares) 
2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

                                                      Anos 
Nível de escolaridade (n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) (n°) (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Sem escolaridade/ensino infantil 17,7 6,0 14,8 4,7 14,6 4,7 13,1 4,2 13,9 4,2 

Ensino primário 59,4 20,3 53,3 16,8 53,8 17,2 55,2 17,5 51,9 15,8 

Total 159,3 54,4 182,5 57,6 171,1 54,9 175,0 55,6 182,4 55,7 

Geral 85,4 29,1 95,5 30,1 85,3 27,3 85,5 27,2 88,8 27,1 Ensino secundário 

Complementar 73,9 25,2 87,0 27,4 85,8 27,5 89,5 28,4 93,6 28,6 

Ensino superior 56,4 19,2 66,4 20,9 72,4 23,2 71,5 22,7 79,4 24,2 

Desconhecido 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 

Total 293,0 100,0 317,1 100,0 311,9 100,0 314,8 100,0 327,6 100,0 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

3.3.4. Ramos de actividade económica 

Em 2011, a indústria do jogo era ainda o impulsionador do crescimento da economia 

de Macau. As “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”, como 

maior empregador nos últimos cinco anos, representou um quarto da população 

empregada total. A população empregada neste ramo de actividade cresceu 8,8% face 

a 2010 e 12,7% em relação a 2007. 

          Estrutura da população empregada por ramos de actividade económica (%) 
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Ano 2007 7.1 10.6 13.4 11.6 5.8 2.8 6.9 8.0 4.2 2.2 24.8 2.0 0.5

Ano 2008 7.7 11.9 12.3 12.9 4.9 2.3 7.4 6.1 3.6 2.0 24.4 4.2 0.4

Ano 2009* 5.3 10.2 13.1 13.9 5.2 2.3 8.1 6.3 3.8 2.4 23.6 5.1 0.7

Ano 2010* 4.8 8.6 13.2 13.6 5.8 2.3 8.7 6.8 3.7 2.6 24.0 5.5 0.5

Ano 2011* 3.9 8.6 13.2 14.1 4.9 2.5 8.5 7.0 3.8 2.6 25.0 5.1 0.7
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D – Indústrias transformadoras 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 

Nos últimos cinco anos, a população empregada no “Comércio por grosso e a retalho” 

(13,2%) e “Hotéis, restaurantes e similares” (14,1%) mostrou um bom desempenho. 

Por outro lado, as “Indústrias transformadoras”, que em 2011 representavam apenas 

3,9% da população empregada, continuaram a sua tendência decrescente. 

Em 2011, o investimento global na construção, sector público e sector privado, 

aumentou 11,4% em termos reais, devido principalmente a projectos de construção 

grande dimensão do sector público, como a habitação económica e social, o novo 

edifício dos Serviços de Migração na Taipa, o novo campus da Universidade de 

Macau na ilha da Montanha, e o número de trabalhadores na “Construção” aumentou 

4,1%, face a 2010. 
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População empregada por ramos de actividade económica (em milhares) 
                                                                                     Anos 
Ramos de actividade económica 2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Indústrias transformadoras 20,7 24,3 16,4 15,2 12,8 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 1,2 0,8 0,9 0,9 1,3 

Construção 31,1 37,6 31,8 27,1 28,2 

Comércio por grosso e a retalho 39,4 38,9 40,8 41,4 43,4 

Hotéis, restaurantes e similares 34,0 40,8 43,2 42,8 46,1 

Transportes, armazenagem e comunicações 17,1 15,6 16,2 18,2 16,0 

Actividades financeiras 8,1 7,3 7,3 7,3 8,1 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 20,1 23,4 25,3 27,5 28,0 

Administração pública e segurança social 23,5 19,4 19,7 21,4 23,0 

Educação 12,3 11,3 11,8 11,5 12,3 

Saúde e acção social 6,3 6,4 7,5 8,1 8,5 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 72,7 77,4 73,7 75,4 82,0 

Trabalho doméstico 6,0 13,3 16,0 17,4 16,8 

Outros 0,4 0,5 1,2 0,7 1,0 

Total 293,0 317,1 311,9 314,8 327,6 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Analisando a população empregada por sexos, os homens concentraram-se nas 

“Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”, seguidos pela “Construção” 

e os “Hotéis, restaurantes e similares”. Estes ramos de actividade mostraram alguma 

melhoria face a 2010. Por outro lado, os homens a trabalhar nas “Actividades 

imobiliárias e serviços prestados às empresas” mostraram um crescimento firme. 

No que se refere às mulheres, trabalhavam principalmente nas “Actividades culturais e 

recreativas, lotarias e outros serviços” e face a anos anteriores mostraram um crescimento sólido. 

População empregada por ramos de actividade económica e sexos (em milhares) 
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2007 8.1 26.5 19.9 16.8 12.5 3.1 11.4 15.2 3.8 1.8 35.9 1.7

2008 11.2 32.9 18.7 20.0 11.5 2.7 14.2 12.3 3.4 2.0 37.5 1.1 

2009* 7.9 28.0 19.3 20.4 12.0 2.8 15.7 12.4 3.7 2.1 33.1 2.0 

2010* 7.6 23.3 19.8 20.1 13.8 3.1 17.0 13.5 3.7 2.6 33.2 1.9 

2011* 6.6 24.9 20.5 21.6 12.0 3.2 17.1 14.5 3.9 2.4 37.0 2.3 
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Mulheres 
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2007 12.6 4.6 19.5 17.2 4.6 5.0 8.7 8.4 8.4 4.4 36.8 5.5 0.5 

2008 13.1 4.7 20.2 20.7 4.2 4.6 9.2 7.0 7.8 4.4 39.9 12.9 0.5

2009* 8.5 3.8 21.5 22.8 4.2 4.5 9.6 7.3 8.1 5.5 40.6 15.4 0.7

2010* 7.6 3.9 21.6 22.6 4.4 4.2 10.5 7.9 7.7 5.4 42.2 16.7 0.7

2011* 6.2 3.4 22.9 24.5 4.0 4.9 11.0 8.5 8.4 6.1 44.9 16.0 0.8
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D – Indústrias transformadoras 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 
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3.3.5. Profissões 
Em 2011, os “empregados administrativos” (27,6%), o “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (22,9%) e os “trabalhadores não qualificados” 

(17,5%) representavam 68,0% da população empregada total. Os “empregados 

administrativos” (incluindo os trabalhadores ligados directamente às lotarias e jogos 

de aposta, como croupiers, fiscais de bancas, ficheiros, etc.) continuaram a deter o 

maior peso da população empregada total. 

Estrutura da população empregada por profissão (%) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

Em relação a 2010, houve um aumento da população empregada na maioria das 

profissões, destacando-se os “empregados administrativos” (+6,0 mil pessoas) e o 

“pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” (+6,1 mil pessoas). 

Por outro lado, o número de “trabalhadores da produção industrial e artesãos” e de 

“trabalhadores não qualificados” baixou em 3,9 mil pessoas e 2,8 mil pessoas, 

respectivamente. 

Face a 2007, os aumentos mais significativos verificaram-se no “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (+13,6 mil pessoas) e nos “trabalhadores não 

qualificados” (+9,9 mil pessoas), enquanto os “operadores de instalações e máquinas, 

condutores e montadores” decresceram em 4,0 mil pessoas. 

Nos últimos anos os grandes grupos que empregaram o maior número de pessoas 

foram os “empregados administrativos”, “pessoal dos serviços, vendedores e 

trabalhadores similares” e “trabalhadores não qualificados”. 

População empregada por profissão (em milhares) 
                                                                                     Anos 
Profissões 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 14,6 14,1 15,4 14,8 16,6 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 9,8 11,3 11,1 11,1 12,0 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 28,7 25,7 27,7 29,3 30,5 

Empregados administrativos 83,2 78,2 80,6 84,4 90,4 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 61,5 71,6 72,1 69,0 75,1 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 0,9 1,5 1,7 1,2 1,5 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 27,6 31,9 28,0 25,6 28,9 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 19,2 22,7 18,5 19,1 15,2 

Trabalhadores não qualificados 47,5 60,1 57,0 60,2 57,4 

Desconhecido - - - 0
# 0,1 

Total 293,0 317,1 311,9 314,8 327,6 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
0

# 
Resultado inferior a metade da unidade adoptada. 
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Os homens encontravam-se a trabalhar principalmente como “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (23,5%) e “empregados administrativos” 

(20,5%), representando 44,0% do total de homens empregados. Os “trabalhadores da 

produção industrial e artesãos” também representaram uma fatia de 16,7%. 

Em relação a 2010, os “trabalhadores da produção industrial e artesãos” e o “pessoal 

dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” do sexo masculino aumentaram 

13,5% e 10,2%, respectivamente. Também, os “empregados administrativos” do sexo 

masculino aumentaram 10,0%. Em relação a 2007, o “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” aumentou 16,4%, enquanto os “empregados 

administrativos” e os “trabalhadores da produção industrial e artesãos” aumentaram 

6,3% e 5,7%, respectivamente. 

As mulheres estavam a trabalhar principalmente em profissões enquadradas em 

“empregados administrativos”, representando 34,9% do total de mulheres empregadas. 

Em relação a 2010, as mulheres com uma profissão enquadrada em “empregados 

administrativos” aumentaram 5,4%, contudo face a 2007 esse aumento foi de 10,2%. 

As mulheres com profissões como “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores 

similares” (22,3%) e “trabalhadores não qualificados” (24,2%) também se destacaram, 

já que em conjunto representaram 46,5% das mulheres empregadas, tendo registado 

elevados aumentos, 29,4% e 40,5%, respectivamente, em relação a 2007, como se 

pode observar no gráfico seguinte. 

População empregada por profissão e sexos (em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 
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3.3.6. Duração no presente emprego 
No que se refere ao número de anos no presente emprego, 22,6% da população 

empregada trabalhava no mesmo emprego há mais de 10 anos, enquanto 10,0% 

trabalhava entre 6 a 10 anos. Os que estavam no mesmo emprego entre 4 a 5 anos 

eram 16,9% e 50,5% trabalhava há 3 anos ou menos. 

População empregada por sexos segundo a duração no presente emprego (em milhares)  
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De entre os que trabalhavam há 3 ou menos anos havia mais mulheres, representando 

53,7% da população empregada com essa duração de trabalho. Contudo, para 

durações de trabalho superiores a 3 anos, os homens estavam em maioria, 

representando 55,2%. 

População empregada segundo a duração no presente emprego por ramos de actividade 
económica (em milhares)  
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4-10 anos 3.2 0.2 5.7 10.0 11.8 4.1 2.2 8.2 4.2 3.3 1.7 29.5 3.7

> 10 anos 4.8 0.9 10.3 11.7 6.4 5.3 2.5 4.4 11.2 4.1 2.9 8.6 0.8
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D – Indústrias transformadoras 

E – Produção e distribuição de electricidade, gás e água 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 

Da análise da duração do trabalho segundo os ramos de actividade económica, 

observou-se que de entre os indivíduos que trabalhavam há 3 ou menos anos, 26,5% 

encontravam-se nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”. 

De entre os que trabalhavam de 4 a 10 anos, 33,4% também eram das “Actividades 

culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”. Para os que já trabalhavam há mais 

de 10 anos, 44,8% eram da “Construção” (13,9%), “Administração pública e 

segurança social” (15,1%) e do “Comércio por grosso e a retalho” (15,8%). 
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População empregada segundo a duração no presente emprego por profissões (em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

 

No que se refere às profissões, de entre os que trabalhavam há 3 ou menos anos, 

28,6% tinham uma profissão como “empregados administrativos”, enquanto 25,0% 

eram “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” e 20,9% eram 

“trabalhadores não qualificados”. De entre os que trabalhavam de 4 a 10 anos, mais de 

metade eram “empregados administrativos” (33,4%) e “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (21,0%). A maioria dos trabalhadores ao 

serviço há mais de 10 anos tinha profissões como “pessoal dos serviços, vendedores e 

trabalhadores similares” (20,5%), “empregados administrativos” (18,4%) e 

“trabalhadores da produção industrial e artesãos” (15,3%). 

3.3.7. Licença de maternidade 
Em 2011, 2 263 trabalhadoras gozaram em média 62 dias de licença de maternidade, 

ou seja, o mesmo número de dias que em 2010. O número médio de dias para todos os 

grandes grupos profissionais, excepto para os “trabalhadores não qualificados” (55 

dias), foi igual ou superior aos 56 dias estipulados no n°1 do artigo 54° da Lei 

n°7/2008, “Lei das Relações de Trabalho”, em vigor desde 1 de Janeiro de 2009. 

Número de trabalhadoras e número médio de dias de licença de maternidade por profissão 
2010 2011 

Profissões N° trabalha- 
doras 

N° médio  
de dias 

N° trabalha- 
doras 

N° médio  
de dias 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 16 57 13 62 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 394 73 449 74 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 240 68 390 66 

Empregados administrativos 931 59 888 57 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 453 57 499 56 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca - - - - 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 6 62 7 61 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 1 90 1 56 

Trabalhadores não qualificados 3 56 16 55 

Total 2 044 62 2 263 62 

3.3.8. Mediana do rendimento mensal 
Em 2011, a economia de Macau cresceu 20,7%, em termos reais, face ao ano anterior, um 

aumento inferior comparado com os 26,4% registados no ano anterior. A mediana do 

rendimento mensal, que se situou em 10 000 Patacas, aumentou 11,1% e 25,0% em 

comparação com 2010 e 2007, respectivamente. 
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Evolução da mediana do rendimento mensal (em Patacas) 
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A “Administração pública e segurança social” e a “Produção e distribuição de 

electricidade, gás e água” foram os sectores com as medianas mais elevadas, 20 700 e 

17 500 Patacas, respectivamente. Por outro lado, as “Indústrias transformadoras” e o 

“Trabalho doméstico” foram os sectores com as medianas do rendimento mensal mais 

baixas, ou seja, 6 500 e 3 000 Patacas, respectivamente. 

Face a 2010, a mediana do rendimento mensal aumentou para a maior parte dos 

sectores, destacando-se a “Saúde e acção social” (+20,0%) e os “Transportes, 

armazenagem e comunicações” (+17,6%), contudo os trabalhadores das “Actividades 

financeiras” registaram um decréscimo de 7,7% nos seus rendimentos mensais.  

Alguns sectores pagavam ainda abaixo da mediana global, estando entre esses o 

“Comércio por grosso e a retalho”, os “Hotéis, restaurantes e similares” e as 

“Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas”, cujos trabalhadores em 

conjunto representavam 35,9% da população empregada total. 

Mediana do rendimento mensal por ramos de actividade económica (Patacas) 
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D – Indústrias transformadoras 

E – Produção e distribuição de electricidade, gás e água 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I  – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O –Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 
 

Uma análise por profissões mostrou que os “directores e quadros dirigentes de 

empresas” bem como os “especialistas das profissões intelectuais e científicas” 

tiveram os rendimentos mais elevados, 26 000 e 24 000 Patacas, respectivamente, 

enquanto os “trabalhadores não qualificados” receberam 5 000 Patacas, o equivalente 

a metade da mediana global. 
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Algumas profissões com rendimentos inferiores à mediana global registaram, face ao 

ano anterior, aumentos na mediana do rendimento mensal, destacando-se o “pessoal 

dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” (+14,3%). As outras profissões 

com rendimentos mais elevados do que a mediana global registaram aumentos, 

excepto os “técnicos e profissionais de nível intermédio” que não observaram 

qualquer alteração no seu rendimento, como se pode ver no gráfico seguinte. 

Mediana do rendimento mensal por profissão (Patacas) 

10000

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000
MOP

Ano 2007 20000 18000 12000 12000 6000 6000 8000 6800 4500

Ano 2008 21000 22000 15000 13000 6800 5500 10000 5500 4500

Ano 2009* 20000 23000 15000 12000 7000 7000 9100 6000 4500

Ano 2010* 22000 22000 15000 12000 7000 7100 9500 8000 4500

Ano 2011* 26000 24000 15000 13000 8000 7500 10000 9000 5000

Mediana global 2011 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000 10000

GG1 GG2 GG3 GG4 GG5 GG6 GG7 GG8 GG9

 

GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

Os dados mostraram que para algumas profissões que não requerem níveis de 

escolaridade elevados, a mediana do rendimento mensal foi inferior à mediana global, 

com excepção dos “trabalhadores da produção industrial e artesãos”, onde estão 

classificados os trabalhadores da “Construção”, tendo a mediana do rendimento 

mensal para aquela profissão atingido as 10 000 Patacas, montante igual ao da 

mediana global. 

Face a 2007, todas as profissões revelaram aumentos na mediana do rendimento 

mensal, destacando-se os “especialistas das profissões intelectuais e científicas” 

(+33,3%) e o “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” (+33,3%). 

Em comparação com os dados de 2010, a evolução dos rendimentos mensais pareceu 

satisfatória, já que o número de trabalhadores a receberem menos de 10 mil Patacas 

por mês decresceu 6,6%, enquanto o número dos que têm rendimentos mais elevados 

aumentou 17,2%. 

População empregada por escalões do rendimento mensal  
População empregada (em milhares) 

2010 2011 
Escalões de rendimento mensal 

(Patacas) 
(nº) (%) (nº) (%) 

Variação 
(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

< 3 500 29,1 9,2 24,8 7,6 -14,8 

3 500 – 4 999 26,6 8,4 22,3 6,8 -16,2 

5 000 – 7 999 72,3 23,0 66,9 20,4 -7,5 

8 000 – 9 999 34,9 11,1 38,2 11,7 +9,5 

10 000 – 14 999 69,0 21,9 73,7 22,5 +6,8 

≥ 15 000 72,5 23,0 92,2 28,1 +27,2 

Trabalhador familiar não remunerado 2,0 0,6 1,2 0,4 -40,0 

Desconhecido 8,5 2,7 8,0 2,4 -5,9 

Total 314,8 100,0 327,6 100,0 +4,1 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
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3.3.9. Duração do trabalho 
A mediana global da duração efectiva de trabalho semanal foi de 46,3 horas, o que 

correspondeu a menos 0,2 horas do que em 2010. Nos últimos cinco anos, a mediana 

global tem-se situado abaixo das 48 horas estipuladas por lei para duração normal de 

trabalho semanal, como se pode observar no gráfico seguinte. 

Mediana da duração efectiva de trabalho semanal (em horas) 
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O “Trabalho doméstico” foi o sector que efectuou mais horas de trabalho por semana, 

tendo excedido as 48 horas estipuladas por lei, contudo, há a assinalar uma ligeira 

redução de 0,1 horas face a 2010. Ao mesmo tempo, a mediana da duração efectiva de 

trabalho semanal para todos os outros sectores situou-se abaixo das 48 horas por semana. 

Em relação a 2010, observaram-se reduções na duração do trabalho para a maior parte 

dos sectores, destacando-se a “Saúde e acção social” (-1,2 horas), contudo a duração 

do trabalho em alguns dos sectores aumentou entre 0,1 e 0,6 horas. 

Face a 2007, a maior parte dos sectores mostrou reduções na duração de trabalho, entre os 

quais se destaca o “Comércio por grosso e a retalho” (-1,9 horas). O aumento mais 

elevado verificou-se no “Trabalho doméstico” (+0,5 horas). 

Mediana da duração efectiva de trabalho semanal por ramos de actividade económica (em horas) 

4
7
.0

4
1
.8 4
6
.7

4
8
.8

4
8
.8

4
7
.2

4
3
.2 4
7
.8

3
9
.0

4
2

.0

4
3

.4

4
6

.9

4
8

.2

4
7

.7

4
1

.8 4
6
.4

4
8
.6

4
8
.1

4
6
.7

4
3
.0 4
8
.3

3
8
.6 4
2
.6

4
3
.7

4
6
.9

5
0
.0

4
6
.8

4
1

.1 4
5

.7

4
7

.2

4
7

.5

4
5

.9

4
2

.3 4
7

.8

3
9

.3

4
2

.0

4
3

.2

4
6
.5

4
8
.9

4
6
.8

4
2
.9

4
5
.3

4
7
.5

4
7
.6

4
5
.8

4
2
.7 4
7
.6

3
9

.6

4
2

.4

4
3

.8

4
6

.7

4
8

.8

4
6

.9

4
2

.2

4
5

.9

4
6

.9

4
7
.5

4
6
.1

4
2
.6 4
6
.9

3
9
.2

4
2
.0

4
2
.6

4
6
.6

4
8

.7

20

25

30

35

40

45

50

55

D E F G H I J K L M N O P

horas 2007 2008 2009* 2010* 2011*

 

D – Indústrias transformadoras 

E – Produção e distribuição de electricidade, gás e água 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 

A maior parte das profissões mostrou decréscimos na duração de trabalho, face a 2010, 

destacando-se os “trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca” (-1,0 horas). O 

grande grupo profissional de “técnicos e profissionais de nível intermédio” foi o único 

que registou um ligeiro aumento (+0,1 horas) na duração de trabalho. 

Em relação a 2007, todas as profissões registaram reduções na duração de trabalho, 

destacando-se os “trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca” (-1,8 horas). 
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Mediana da duração efectiva de trabalho semanal por profissão (em horas) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

3.3.10. Trabalhadores por conta de outrem 
Mais de metade dos trabalhadores por conta de outrem (TCO’s) estavam a trabalhar em 

três ramos de actividade económica: “Actividades culturais e recreativas, lotarias e 

outros serviços” (26,4%), “Hotéis, restaurantes e similares” (14,6%) e “Comércio por 

grosso e a retalho” (11,0%). Observaram-se aumentos e também reduções no número 

de TCO’s face a 2010, destacando-se as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e 

outros serviços” (+6,2 mil pessoas) e as “Indústrias transformadoras” (-2,0 mil pessoas). 

Face a 2007, os “Hotéis, restaurantes e similares” (+11,8 mil pessoas) e o “Trabalho 

doméstico” (+10,8 mil pessoas) foram as indústrias que registaram os aumentos mais 

significativos no número de TCO’s. Também as “Actividades imobiliárias e serviços 

prestados às empresas” e o “Comércio por grosso e a retalho” mostraram um 

crescimento contínuo nos últimos anos. 

Por outro lado, as “Indústrias transformadoras” viram o número dos seus TCO’s 

decrescer 40,5%, nos últimos anos. A “Construção” teve o seu melhor desempenho 

em 2008. 

Número de trabalhadores por conta de outrem segundo ramos de actividade económica (em milhares) 
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2007 19.0 1.2 29.1 26.8 32.4 13.7 7.8 17.5 23.5 12.0 5.7 71.2 6.0 0.2

2008 22.7 0.8 35.1 28.7 39.0 12.8 7.1 21.4 19.4 11.1 5.9 76.1 13.2 0.3

2009* 15.1 0.9 29.8 30.8 41.1 12.8 7.2 22.8 19.7 11.6 7.1 72.0 16.0 0.5

2010* 13.3 0.9 25.0 31.4 41.2 14.2 6.8 25.3 21.4 11.3 7.6 73.9 17.4 0.5

2011* 11.3 1.3 25.8 33.4 44.2 12.9 7.7 25.8 23.0 12.1 7.9 80.1 16.8 0.7
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D – Indústrias transformadoras 

E – Produção e distribuição de electricidade, gás e água 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I  – Transportes, armazenagem e comunicações 

J – Actividades financeiras 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

M – Educação 

N – Saúde e acção social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

P – Trabalho doméstico 

No que se refere às profissões, a maior parte dos TCO’s estavam a trabalhar como 

“empregados administrativos” (29,2%), “pessoal dos serviços, vendedores e 

trabalhadores similares” (22,6%) e “trabalhadores não qualificados” (18,7%). Estes 

três grandes grupos representavam 70,5% do emprego total. 
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Face a 2010, houve um aumento no número de TCO’s em algumas profissões, 

destacando-se os “trabalhadores da produção industrial e artesãos” que registaram um 

aumento de 13,4%, enquanto os “operadores de instalações e máquinas, condutores e 

montadores” observaram um decréscimo de 17,8%. 

Em relação a 2007, os “directores e quadros dirigentes de empresas” (+35,4%) e o 

“pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” (+26,0%) registaram os 

aumentos mais significativos no número de TCO’s, enquanto os “operadores de 

instalações e máquinas, condutores e montadores” decresceram cerca de 22,0%. 

Número de trabalhadores por conta de outrem por profissão (em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG6 – Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

Analisando os TCO’s por escalões de rendimento mensal, verificou-se que o número 

dos que recebiam menos de 10 mil Patacas decresceu 6,1%, face a 2010. Por outro 

lado, o número de TCO’s a receber 10 mil ou mais Patacas aumentou 17,6% em 

termos anuais, passando para 151,7 mil pessoas, ou seja cerca de metade dos TCO’s. 

Número de trabalhadores por conta de outrem segundo escalões de rendimento mensal  
Número de TCO’s (em milhares) 

2010 2011 Escalões de rendimento mensal 
(Patacas) 

(nº) (%) (nº) (%) 

Variação 
2011/2010 

(%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

< 3 500 27,7 9,5 23,5 7,8 -15,2 

3 500 – 4 999 25,4 8,8 21,2 7,0 -16,5 

5 000 – 7 999 68,8 23,7 64,0 21,1 -7,0 

8 000 – 9 999 32,7 11,3 36,4 12,0 +11,3 

10 000 – 14 999 64,3 22,2 68,7 22,7 +6,8 

≥ 15 000 64,7 22,3 83,0 27,4 +28,3 

Desconhecido 6,4 2,2 6,2 2,0 -3,1 

Total 290,1 100,0 303,0 100,0 +4,4 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
 

Quanto à forma de pagamento dos 303,0 mil TCO’s, verificou-se que 88,5% eram 

pagos ao mês, 6,5% eram pagos ao dia, 3,2% eram pagos à hora e 1,7% eram pagos à 

peça e 0,1% tinha outras formas de pagamento. 

Número de trabalhadores por conta de outrem segundo a forma de pagamento (em milhares) 
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De entre os TCO’s pagos ao mês, 28,8% trabalhavam nas “Actividades culturais e 

recreativas, lotarias e outros serviços”, enquanto 86,3% dos pagos ao dia eram da 

“Construção”. Relativamente aos pagos à hora, 27,6% trabalhava nos “Hotéis, restaurantes 

e similares”, enquanto 19,6% dos pagos à peça eram do “Comércio por grosso e a retalho”. 

Face a 2010, o número de TCO’s pagos ao mês aumentou 6,2%, mas os pagos ao dia, 

à peça e à hora decresceram 2,0%, 2,0% e 31,1%, respectivamente. Em relação a 2007, 

o número de TCO’s pagos ao mês e à hora aumentou 21,8% e 19,5%, respectivamente. 

O número de TCO’s com outras formas de pagamento decresceu. 

Número de TCO’s segundo a forma de pagamento e os ramos de actividade económica – Ano 2011 
(em milhares) 

mês dia hora peça outras                                       Forma de pagamento 
Ramos de actividade (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Indústrias transformadoras 9,5 3,5 0,7 3,6 0,2 2,0 0,9 17,6 - - 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 1,3 0,5 - - - - - - - - 

Construção 8,7 3,2 17,0 86,3 0,1 1,0 0# - - - 

Comércio por grosso e a retalho 29,8 11,1 0,3 1,5 2,3 23,5 1,0 19,6 - - 

Hotéis, restaurantes e similares 41,1 15,3 0,3 1,5 2,7 27,6 - - - - 

Transportes, armazenagem e comunicações 11,2 4,2 0,5 2,5 0,3 3,1 0,9 17,6 - - 

Actividades financeiras 7,3 2,7 0# - 0,1 1,0 0,4 7,8 - - 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 23,5 8,8 0,4 2,0 1,0 10,2 0,9 17,6 - - 

Administração pública e segurança social 22,4 8,3 - - 0,4 4,1 - - 0,2 100,0 

Educação 11,3 4,2 0# - 0,6 6,1 0,2 3,9 - - 

Saúde e acção social 7,7 2,9 0,1 0,5 0,1 1,0 0# - - - 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 77,4 28,8 0,2 1,0 1,7 17,3 0,8 15,7 - - 

Trabalho doméstico 16,5 6,1 0,1 0,5 0,2 2,0 0,1 2,0 - - 

Outros e desconhecido 0,6 0,2 0,1 0,5 0# - - - - - 

Total 268,3 100,0 19,7 100,0 9,8 100,0 5,1 100,0 0,2 100,0 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
0

# 
Resultado inferior a metade da unidade adoptada. 

No que se refere às profissões, 54,7% dos pagos ao mês tinha uma profissão como 

“empregados administrativos” ou “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores 

similares”, enquanto 65,5% dos pagos ao dia eram “trabalhadores da produção 

industrial e artesãos”. De entre os pagos à hora, 45,9% eram “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” e 55,0% dos pagos à peça trabalhavam como 

“pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” e “técnicos e 

profissionais de nível intermédio”. 

Número de TCO’s segundo a forma de pagamento e a profissão – Ano 2011 (em milhares) 

mês dia hora peça outras Forma de pagamento 
Profissões (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 11,1 4,1 - - - - - - - - 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 10,8 4,0 - - 0,1 1,0 0,1 2,0 - - 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 25,2 9,4 0,1 0,5 0,5 5,1 1,4 27,5 - - 

Empregados administrativos 84,9 31,6 0,1 0,5 2,8 28,6 0,4 7,8 0,2 100,0 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 61,9 23,1 0,6 3,0 4,5 45,9 1,4 27,5 - - 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 1,1 0,4 0,1 0,5 0#
 - 0#

 - - - 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 13,3 5,0 12,9 65,5 0,1 1,0 0,1 2,0 - - 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 10,4 3,9 0,9 4,6 0,1 1,0 1,1 21,6 - - 

Trabalhadores não qualificados 49,5 18,4 5,0 25,4 1,7 17,3 0,5 9,8 - - 

Desconhecido 0,1 0,0 - - - - - - - - 

Total 268,3 100,0 19,7 100,0 9,8 100,0 5,1 100,0 0,2 100,0 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
0

# 
Resultado inferior a metade da unidade adoptada. 

3.4. Trabalhadores não residentes 
No final de Dezembro de 2011, o número de trabalhadores não residentes (TNR’s) 

totalizava 94 028, o equivalente a um acréscimo de 24,0% em comparação com o final de 

Dezembro de 2010, contudo foram registados alguns decréscimos, sendo o mais 

significativo nas “Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas” (-18,2%). 
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Em relação a 2007, o número de TNR’s aumentou 10,4%, tendo o aumento mais 

significativo sido verificado no “Comércio por grosso e a retalho” (+159,6%). No 

mesmo ano, as “Indústrias transformadoras” empregavam 15,5% dos TNR’s, 

enquanto as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” 

empregavam 29,7%. Contudo, devido à mudança na estrutura económica de Macau e 

ao desenvolvimento do entretenimento e da indústria hoteleira, em 2011, os “Hotéis, 

restaurantes e similares” passaram a ocupar a primeira posição, representando 28,8% 

do total. 

Número de trabalhadores não residentes por ramos de actividade económica 
Variação (%) Ramos de actividade económica Dezembro

/07 
Dezembro 

/08 
Dezembro 

/09 
Dezembro 

/10 
Dezembro 

/11 (6)/(2) (6)/(5) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Agricultura, produção animal, caça e silvicultura 8 28 38 47 32 +300,0 -31,9 

Indústrias extractivas - 6 6 48 7 - -85,4 

Indústrias transformadoras 13 186 10 363 6 512 5 498 5 079 -61,5 -7,6 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 42 55 49 45 60 +42,9 +33,3 

Construção 11 530 15 783 7 820 5 009 11 757 +2,0 +134,7 

Comércio e reparação 3 672 6 977 6 696 6 922 9 531 +159,6 +37,7 

Hotéis, restaurantes e similares 12 703 18 025 16 099 16 771 27 105 +113,4 +61,6 

Transportes, armazenagem e comunicações 1 786 2 520 2 429 2 321 2 727 +52,7 +17,5 

Actividades financeiras 219 402 345 379 470 +114,6 +24,0 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 5 473 8 173 8 503 8 853 7 240 +32,3 -18,2 

Administração pública e segurança social 154 150 194 193 187 +21,4 -3,1 

Educação 593 775 841 825 935 +57,7 +13,3 

Saúde e acção social 685 916 1 037 1 088 1 230 +79,6 +13,1 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 25 305 a 14 750b 10 016c 11 998 d 11 396 e -55,0 -5,0 

Organismos internacionais e outras instituições extra-territoriais 5 5 8 10 11 +120,0 +10,0 

Trabalhadores não residentes no exercício de actividades em proveito próprio 16 14 13 4 5 -68,8 +25,0 

Trabalhadores domésticosf 9830 13 219 14 299 15 802 16 256 +65,4 +2,9 

Total 85 207 92 161 74 905 75 813 94 028 +10,4 +24,0 
a  Dos quais 13 083 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
b  Dos quais 4 017 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
c  Dos quais 1 859 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
d  Dos quais 4 568 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
e  Dos quais 2 781 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
f  Nos termos da Lei n° 21/2009 – Lei da contratação de trabalhadores não residentes 

A maioria dos TNR’s era proveniente do Interior da China, representando 58,9% do 

total de TNR’s, enquanto os oriundos das Filipinas ocuparam o segundo lugar, 

representando 14,2% do total, como se pode ver no quadro seguinte. 

Número de trabalhadores não residentes por principais países/territórios 
Dezembro/07 Dezembro/08 Dezembro/09 Dezembro/10 Dezembro/11 Países/Territórios 

(nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Interior da China 47 101 55,3 51 950 56,4 41 461 55,4 41 895 55,3 55 373 58,9 
Filipinas 10 353 12,2 11 806 12,8 10 788 14,4 11 423 15,1 13 375 14,2 
Hong Kong 14 103 16,6 11 221 12,2 5 826 7,8 4 915 6,5 5 945 6,3 
Vietname 3 513 4,1 5 877 6,4 6 562 8,8 7 462 9,8 8 116 8,6 
Indonésia 2 635 3,1 3 478 3,8 3 793 5,1 4 199 5,5 4 293 4,6 
Outros 7 502 8,8 7 829 8,5 6 475 8,6 5 919 7,8 6 926 7,4 

Total 85 207 100,0 92 161 100,0 74 905 100,0 75 813 100,0 94 028 100,0 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

No final de Dezembro de 2011, de entre a totalidade de TNR’s, 77,4% eram 

trabalhadores não especializados, 5,3% eram trabalhadores especializados e 17,3% 

eram trabalhadores domésticos. Só 5 trabalhadores não residentes tinham solicitado o 

exercício de actividades em proveito próprio. Os “Hotéis, restaurantes e similares” 

empregavam o maior número de trabalhadores não residentes não especializados, 

seguindo-se a “Construção”. Estes dois sectores em conjunto empregavam 51,9% do 

total de trabalhadores não especializados. 

Face ao final de Dezembro de 2010, o número de TNR’s não especializados aumentou 

33,6%, enquanto o número de especializados decresceu 9,4%. O número de TNR’s a 
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exercerem actividades em proveito próprio aumentou 25,0% e o número de 

trabalhadores domésticos aumentou 2,9%. 

Face ao final de Dezembro de 2007, o número de TNR’s não especializados aumentou 

11,3%, enquanto o número dos especializados decresceu 49,8%. O número de TNR’s 

a exercerem actividades em proveito próprio decresceu significativamente em 68,8%, 

mas os “Trabalhadores domésticos” registaram um aumento de 65,4%. 

Trabalhadores não residentes por ramos de actividade económica e modalidades de autorização 
Dezembro/07 Dezembro/10 Dezembro/11 

Industry 
Total 

Não 

especializado
a

 
Especializado

a
 Total 

Não 

especia;izado
a

 
Especializado

a
 Total 

Não 

especializado
a

 
Especializado

a
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

Agricultura, produção animal, caça e silvicultura 8 5 3 47 45 2 32 30 2 

Indústrias extractivas - - - 48 35 13 7 6 1 

Indústrias transformadoras 13 186 12 836 350 5 498 5 353 145 5 079 4 999 80 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 42 22 20 45 28 17 60 44 16 

Construção 11 530 10 472 1 058 5 009 4 611 398 11 757 11 433 324 

Comércio por grosso e a retalho 3 672 2 840 832 6 922 6 452 470 9 531 9 156 375 

Hotéis, restaurantes e similares 12 703 11 366 1 337 16 771 16 073 698 27 105 26 306 799 

Transportes, armazenagem e comunicações 1 786 1 033 753 2 321 1 794 527 2 727 2 334 393 

Actividades financeiras 219 53 166 379 259 120 470 342 128 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 5 473 4 538 935 8 853 8 010 843 7 240 6 634 606 

Administração pública e segurança social 154 - 154 193 2 191 187 4 183 

Educação 593 30 563 825 150 675 935 234 701 

Saúde e acção social 685 466 219 1 088 894 194 1 230 1 067 163 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 25 305
 c 21 693 3 612 11 998d 10 751 1 247 11 396 e 10 148 1 248 

Organismos internacionais e outras instituições extra-territoriais 5 - 5 10 2 8 11 2 9 

Subtotal 75 361 65 354 10 007 60 007 54 459 5 548 77 767 72 739 5 028 

Trabalhadores domésticos a 9 830 .. .. 15 802 .. .. 16 256 .. .. 

Trabalhadores não residentes no exercício de actividades 
em proveito próprio b 

16 .. .. 4 .. .. 5 .. .. 

Total 85 207 -- -- 75 813 -- -- 94 028 -- -- 

..Não aplicável 
a  Nos termos da Lei n° 21/2009 – Lei da contratação de trabalhadores não residentes 
b  

Nos termos do Regulamento Administrativo n° 17/2004 – Regulamento sobre a Proibição do Trabalho Ilegal – referente aos regulamentos para os 

não residentes exercerem actividades em proveito próprio 
c  Dos quais 13 083 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
d  Dos quais 4 568 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 
e  Dos quais 2 781 eram trabalhadores da Construção directamente contratados pelas companhias de lotarias e outros jogos de aposta 

3.5. População subempregada(1) 

Em 2011, a população subempregada estava estimada em 3,7 milhares de pessoas, das 

quais 83,8% eram homens. O número total de subempregados representava 11,9% da 

população empregada que trabalhou menos de 35 horas por semana
(2)

. Face a 2010, 

aqueles subempregados decresceram 35,1%. 

A taxa de subemprego situou-se em 1,1%, ou seja, 0,6 pp mais baixa do que a de 2010, o que se 

deveu ao decréscimo verificado tanto para os homens (-1,0 pp) como para as mulheres (-0,2 pp). 

No que se refere ao escalão etário, 75,7% dos subempregados tinham 45 a 64 anos. 

Para além disso, 91,9% eram trabalhadores por conta de outrem e 8,1% eram 

trabalhadores por conta própria. 

A razão principal para o subemprego foi a “falta de encomendas e de clientes ou 

estação baixa”, seguida pela “impossibilidade de encontrar outro trabalho”, 

representando 59,5% e 32,4%, respectivamente, da população subempregada. 

Relativamente aos ramos de actividade, 70,3% da população subempregada 

trabalhava na “Construção”, enquanto 10,8% trabalhava nos “Transportes, 

                                                 
(1)

 Abrange a população empregada que, no período de referência, independentemente da situação na profissão, trabalha menos 

de 35 horas por razões involuntárias e estava à procura ou se encontra disponível para trabalho adicional. 
(2)

 Um total de 31,1 mil pessoas, excluindo os trabalhadores ausentes do serviço. 
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armazenagem e comunicações” e 8,1% nos “Hotéis, restaurantes e similares”. Os 

restantes indivíduos trabalhavam noutros sectores. 

A maioria dos subempregados tinha profissões enquadradas nos grandes grupos de 

“trabalhadores da produção industrial e artesãos” (43,2%) e “trabalhadores não 

qualificados” (35,1%). 

3.6. População desempregada 

3.6.1. Sexo e escalões etários 
Em 2011, a população desempregada estava estimada em 8,7 milhares de pessoas, 

sendo 5,2 mil homens e 3,5 mil mulheres. A população desempregada decresceu 5,4%, 

face a 2010. 
População desempregada por sexos (em milhares) 

                          Anos 
Sexos 2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Homens 5,8 5,6 7,0 5,9 5,2 

Mulheres 4,0 4,3 4,4 3,3 3,5 

Total 9,8 9,9 11,4 9,2 8,7 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

A evolução do desemprego por escalões etários revelou que face a 2010, os 

desempregados com 45 e mais anos de idade decresceram 22,0%, enquanto o número 

de indivíduos de outros escalões etários aumentou. Face a 2007, o número de 

desempregados de todos os escalões etários decresceu. 

População desempregada por escalões etários (em milhares) 
                                  Anos 
Escalões etários 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

14-24 anos 2,8 2,8 3,2 2,2 2,5 

25-44 anos 3,6 3,3 3,6 2,8 3,0 

≥ 45 anos 3,4 3,7 4,7 4,1 3,2 

Total 9,8 9,9 11,4 9,2 8,7 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

De entre os desempregados, 7 600 estavam à procura de novo emprego, representando 

87,4% do total, enquanto 1 100 procuravam o 1° emprego. Os que procuravam o 1° 

emprego tinham todos idades compreendidas entre os 16 e os 34 anos, enquanto os 

indivíduos que procuravam novo emprego estavam distribuídos por todos os escalões 

etários, mas mais concentrados no escalão etário dos 45 e mais anos, representando 

um fatia de 42,1%. 

Os indivíduos à procura do 1° emprego aumentaram 10,0% e os que procuravam novo 

emprego decresceram 7,3%, face a 2010. Em relação a 2007, tanto os que procuravam 

o 1° emprego como os que procuravam um novo emprego decresceram 21,4% e 

10,6%, respectivamente. 

Estrutura do desemprego por anos e situação de desemprego (%) 

Total À procura do 1° 
emprego 

À procura de novo 
emprego 

                                Situação de  
desemprego 

Anos (nº) (%) (nº) (%) (nº) (%) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

2007 9,8 100,0 1,4 14,3 8,5 86,7 

2008 9,9 100,0 1,3 13,1 8,5 85,9 

2009(*) 11,4 100,0 1,4 12,3 10,0 87,7 

2010(*) 9,2 100,0 1,0 10,9 8,2 89,1 

2011(*) 8,7 100,0 1,1 12,6 7,6 87,4 
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3.6.2. Taxa de desemprego 
Em 2011, a taxa de desemprego global foi estimada em 2,6%, significando um 

decréscimo de 0,2 pp, comparada com 2010. A taxa de desemprego masculina (3,0%) 

foi 0,9 pp mais elevada do que a taxa de desemprego feminina (2,1%). 

Taxa de desemprego por sexos (%) 
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Como se pode observar no gráfico seguinte, a taxa de desemprego para os indivíduos 

com 24 ou menos anos de idade era muito elevada comparada com a taxa global. Os 

outros escalões etários mostraram uma taxa de desemprego igual ou inferior à taxa 

global, excepto os indivíduos com 45 a 49 anos (2,7%) e com 55 a 59 anos (3,3%). 
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3.6.3. Nível de escolaridade 
O nível de escolaridade da população desempregada era ainda muito baixo, já que 

28,7% tinha o ensino primário ou nível inferior e 31,0% tinha o ensino secundário 

geral, enquanto os indivíduos com o ensino secundário complementar e o ensino 

superior representavam 24,1% e 17,2%, respectivamente. 

Comparado com 2010, o número de desempregados com o ensino secundário geral ou 

nível inferior decresceu 8,8% e aqueles com o ensino secundário complementar 

decresceram 4,5%, mas os indivíduos com o ensino superior aumentaram 25,0%. 

Face a 2007, o número de desempregados com o ensino secundário complementar não 

sofreu alterações e os indivíduos com o superior aumentaram cerca de 50,0%. Os 

desempregados com o ensino secundário geral ou nível inferior decresceram cerca de 

22,0%. 

3.6.4. Ramos de actividade económica e profissões 
Em 2011, as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (19,7%), 

“Construção” (18,4%), “Comércio por grosso e a retalho” (18,4%) e “Hotéis, 

restaurantes e similares” (18,4%) foram os sectores que geraram mais desemprego 

entre os desempregados à procura de novo emprego. 

O gráfico seguinte mostra uma redução do desemprego em alguns sectores, face a 

2010, em particular, na “Construção” (-39,1%). Contudo, o desemprego no 

“Comércio por grosso e a retalho” e nos “Hotéis, restaurantes e similares” aumentou 

16,7% e 27,3%, respectivamente. 
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Face a 2007, o desemprego nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros 

serviços” aumentou 25,0%. 

População desempregada à procura de novo emprego por ramo de actividade económica anterior 
(em milhares) 
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D – Indústrias transformadoras 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

I – Transportes, armazenagem e comunicações 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 

Em 2011 e no que se refere ao ramo de actividade económica desejado, os 

desempregados à procura do 1° emprego preferiam trabalhar nos “Hotéis, restaurantes 

e similares” (27,3%) e nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros 

serviços” (18,2%). Os que procuravam novo emprego deram preferência às 

“Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (27,6%), “Hotéis, 

restaurantes e similares” (17,1%) e “Construção” (17,1%). 

População desempregada à procura de novo emprego segundo a profissão anterior (em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares  

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

Analisando os desempregados à procura de novo emprego segundo a profissão anterior, 

observou-se que o “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” gerou o 

maior número de desempregados, representando 25,0% do total, seguindo-se os 

“empregados administrativos”, que representaram 23,7% do total. 

Face a 2010, algumas profissões mostraram aumentos no número de desempregados, 

como os “técnicos e profissionais de nível intermédio” (+33,3%) e os “empregados 

administrativos” (+5,9%). Os “trabalhadores da produção industrial e artesãos” 

revelaram um decréscimo de 38,9%. Mas face a 2007, o número de desempregados 

decresceu em geral, excepto os “empregados administrativos” (+28,6%) e os 

“directores e quadros dirigentes de empresas” (+100,0%). 

No que se refere à profissão desejada, os dados mostraram que de entre os indivíduos 

que procuravam o 1° emprego, 45,5% gostariam de trabalhar como “empregados 

administrativos” e 27,3% como “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores 

similares”, enquanto de entre os que procuravam um novo emprego, 28,9% gostariam 

de trabalhar como “empregados administrativos”, 27,6% como “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” e 17,1% como “trabalhadores não qualificados”. 
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3.6.5. Duração da procura de emprego 
Analisando a duração da procura de emprego, 63,2% dos desempregados demoraram 3 

ou menos meses à procura de emprego, enquanto 19,5% levaram entre 4 a 6 meses, 9,2% 

levaram entre 7 a 12 meses e 8,0% eram desempregados de longa duração, já que 

procuravam emprego há mais de um ano. Como se pode observar no quadro seguinte, o 

peso dos desempregados de longa duração tem vindo a aumentar desde 2009, 

principalmente devido ao facto desses indivíduos terem 45 ou mais anos de idade. 

Estrutura do desemprego segundo a duração da procura de emprego (%) 
                            Anos 
Duração da 
procura de emprego 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

≤  3 meses 62,2 63,6 63,2 59,8 63,2 

4-6 meses 16,3 22,2 22,8 25,0 19,5 

7-12 meses 9,2 8,1 9,6 8,7 9,2 

> 12 meses 12,2 7,1 5,3 6,5 8,0 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

3.6.6. Causas do desemprego 
De entre os desempregados à procura de novo emprego, 47,4% indicaram “razões 

pessoais ou familiares” como a principal causa para o desemprego, enquanto 15,8% 

estavam desempregados devido ao “fim do emprego temporário”. O “despedimento” 

foi mencionado por 13,2% e 11,8% referiram “condições de trabalho insatisfatórias”. 

Os restantes indivíduos apresentaram outras razões. 

População desempregada segundo as causas do desemprego (em milhares) 
                                                       Anos 

Causas do desemprego 2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Razões pessoais ou familiares 3,8 3,4 3,1 2,7 3,6 

Condições de trabalho insatisfatórias 0,9 0,7 0,7 0,9 0,9 

Fim do emprego temporário 1,2 1,6 2,3 1,9 1,2 

Extinção do estabelecimento/empresa 1,1 1,2 1,5 1,0 0,7 

Despedimento 1,0 1,5 2,3 1,4 1,0 

Outros 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 

Total 8,5 8,5 10,0 8,2 7,6 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Desde 2007, que as “razões pessoais ou familiares” ocupam o primeiro lugar como a 

principal causa para o desemprego. O “despedimento” e o “fim do emprego 

temporário” também têm desempenhado papéis importantes nestas causas. 

3.6.7. Diligências para encontrar emprego 

No que se refere às diligências para encontrar emprego, 50,6% dos desempregados 

“respondeu ou colocou anúncios”, enquanto 21,8% “procurou apoio de familiares, 

amigos, associações de trabalhadores, etc” e 17,2% “inscreveu-se em agência de 

emprego ou na bolsa de emprego da DSAL”. Os restantes indivíduos fizeram outras 

diligências. 

População desempregada segundo as diligências para encontrar emprego (em milhares) 
                                                                                                           Anos 
Diligências para encontrar emprego 

2007 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Procurou apoio de familiares, amigos, associações de trabalhadores, etc 1,9 2,3 2,5 1,9 1,9 

Inscreveu-se em agência de emprego ou na bolsa de emprego da DSAL 1,2 1,2 2,4 1,9 1,5 

Respondeu ou colocou anúncios 5,6 5,5 5,4 4,5 4,4 

Outras 1,1 0,8 1,1 0,9 1,0 

Total 9,8 9,9 11,4 9,2 8,7 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
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O quadro anterior mostra que nos últimos anos a diligência preferida para encontrar 

emprego foi “responder ou colocar anúncios”, seguida pela “procura de apoio de 

familiares, amigos, associações de trabalhadores, etc”. 

4. INDICADORES DA POPULAÇÃO EMPREGADA RESIDENTE(3) 

4.1. População activa residente(4) 

Em 2011, a população activa residente estava estimada em 267,2 milhares de pessoas, 

significando um aumento de 2,5% face ao ano anterior. A população activa residente 

representava 79,5% da população activa global. 

População activa residente (em milhares) 
                   Anos 

 

Escalões etários 
2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

14-24 anos 33,5 31,7 30,7 33,8 

25-44 anos 103,2 108,9 112,6 117,5 ≥ 45 anos 107,4 111,7 117,3 115,9 

Total 244,0 252,2 260,6 267,2 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Os escalões etários mostraram variações diferentes, já que os indivíduos com 16 a 24 

anos e com 25 a 44 anos cresceram 10,1% e 4,4%, respectivamente, face a 2010, 

enquanto os indivíduos com 45 e mais anos de idade decresceram 1,2%. 

Face a 2008, a população activa residente aumentou 9,5%, devido principalmente ao 

aumento registado no escalão etário dos 25 aos 44 anos (+13,9%). 

Outros indicadores da população residente por anos 

                                                              Anos 
Indicadores 2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Taxa de actividade dos residentes (%) 66,8 67,0 67,4 67,7 

Taxa de desemprego dos residentes (%) 3,7 4,4 3,5 3,2 

Em 2011, a taxa de actividade dos residentes foi 67,7%, ou seja, 0,3 pp mais alta do que a 

de 2010. 

A taxa de desemprego dos residentes situou-se em 3,2%, o equivalente a um 

decréscimo de 0,3 pp, em relação a 2010. Esta taxa de desemprego foi 0,6 pp mais alta 

do que a taxa de desemprego global para 2011, que se fixou em 2,6%. 

4.2. Residentes empregados 
4.2.1. Escalões etários 
Os residentes empregados eram 258,6 mil, tendo observado aumentos de 10,0% e 

2,8%, quando comparados com os de 2008 e de 2010, respectivamente. 

Residentes empregados (em milhares) 
Variação (%)                                     Anos 

Residentes  
empregados 

2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 
(5)/(2) (5)/(4) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Residentes empregados - Total 235,0 241,0 251,5 258,6 +10,0 +2,8 

                                                 
(3)

 No 1°T/08, a DSEC começou a publicar alguns indicadores dos residentes empregados. 
(4)

 Conjunto de indivíduos residentes com idade igual ou superior a 16 anos que, no período de referência, constituem a mão-de-obra 

local disponível para a produção de bens e serviços que entram no circuito económico. Abrange a população empregada e desempregada 

local, mas exclui os trabalhadores não residentes. 
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O escalão etário dos 45 a 54 anos de idade era o mais representativo dos residentes 

empregados, correspondendo a mais de um quarto do total dos residentes empregados. 

Em relação a 2010, aquele escalão etário decresceu 4,0%, tendo crescido ligeiramente 

(+0,1%) face a 2008. 

Residentes empregados por escalão etário (em milhares) 
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Os residentes empregados representavam 78,9% da população empregada total. Os 

residentes empregados concentravam-se no escalão etário dos 45 e mais anos de idade, 

significando 91,9% da população empregada total com a mesma idade. Os residentes 

empregados com 16 a 44 anos representavam 71,1% da população empregada total 

com a mesma idade. 

População empregada total e residentes empregados  
por escalões etários (em milhares) 

                                 População 
                                         empregada 

Escalões etários 
Total Residentes % 

(1) (2) (3) (4) 

16-24 anos 38,8 31,3 80,7 

25-34 anos 85,6 57,1 66,7 

35-44 anos 80,6 57,4 71,2 

45-54 anos 80,8 72,9 90,2 

55-64 anos 36,8 35,3 95,9 

≥  65 anos 5,1 4,5 88,2 

Total 327,6 258,6 78,9 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

4.2.2. Situação na profissão 
A situação na profissão dos 258,6 mil empregados, mostrou que 235,2 milhares eram 

trabalhadores por conta de outrem, 12,7 milhares eram trabalhadores por conta própria, 9,4 

milhares eram empregadores e 1,2 milhares eram trabalhadores familiares não remunerados. 

Face a 2010, os trabalhadores por conta de outrem aumentaram 3,3%. Os empregadores e 

os trabalhadores por conta própria também aumentaram 1,1% e 0,8%, respectivamente. 

Os trabalhadores familiares não remunerados decresceram 36,8%. 

Residentes empregados segundo a situação na profissão (em milhares) 

2010 2011 Variação 
(%) 

                                                 Anos 
Situação na 
profissão (nº) (%) (nº) (%) (4)/(2) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Empregador 9,3 3,7 9,4 3,6 +1,1 

Trabalhador por conta própria 12,6 5,0 12,7 4,9 +0,8 

Trabalhador por conta de outrem 227,7 90,5 235,2 91,0 +3,3 

Trabalhador familiar não remunerado 1,9 0,8 1,2 0,5 -36,8 

Total 251,5 100,0 258,6 100,0 +2,8 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 
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No que se refere aos ramos de actividade económica, 34,0% dos empregadores, 

43,3% dos trabalhadores por conta própria e 58,3% dos trabalhadores familiares não 

remunerados trabalhavam no “Comércio por grosso e a retalho”. No que se refere aos 

trabalhadores por conta de outrem, encontravam-se a trabalhar principalmente nas 

“Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (31,4%), “Hotéis, 

restaurantes e similares” (12,3%) e “Comércio por grosso e a retalho” (11,6%). 

Analisando a situação segundo a profissão, 51,1% dos empregadores eram “directores 

e quadros dirigentes de empresas”, enquanto 33,1% dos trabalhadores por conta 

própria e 41,7% dos trabalhadores familiares não remunerados eram “pessoal dos 

serviços, vendedores e trabalhadores similares”. Os trabalhadores por conta de outrem 

estavam mais concentrados nos “empregados administrativos” (35,3%) e no “pessoal 

dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” (21,5%). 

4.2.3. Nível de escolaridade 
Analisando o nível de escolaridade dos residentes empregados verificou-se que, 

22,7% tinha o ensino primário ou nível inferior, 54,1% tinha o ensino secundário e 

23,2% tinha o ensino superior. 

Face a 2010, o nível de escolaridade dos residentes empregados subiu, tendo o 

número de indivíduos com o ensino superior aumentado 14,1%. Também, os 

indivíduos com o ensino primário ou nível inferior decresceram 6,4%. 

Residentes empregados segundo a situação na profissão (em milhares) 

                                                    Anos 
Nível de escolaridade 

2010 2011 Variação 
(%) 

(1) (2) (3) (4) 

Sem escolaridade/ensino infantil 12,3 12,8 +4,1 

Ensino primário 50,3 45,8 -8,9 

Total 136,3 140,0 +2,7 

Geral 67,5 70,1 +3,9 Ensino secundário 

Complementar 68,8 69,9 +1,6 

Ensino superior 52,6 60,0 +14,1 

Desconhecido 0,1 - - 

Total 251,5 258,6 +2,8 
Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

4.2.4. Ramos de actividade económica 
O gráfico seguinte mostra que as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros 

serviços” continuam a ser o maior empregador. Em 2011, este sector empregou 29,2% 

do total dos residentes empregados. 

          Estrutura dos residentes empregados por ramos de actividade económica (%) 
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D – Indústrias transformadoras 

F – Construção 

G – Comércio por grosso e a retalho 

H – Hotéis, restaurantes e similares 

K – Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 

L – Administração pública e segurança social 

O – Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 
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Face a 2010, o número de trabalhadores aumentou na maioria dos sectores, destacando-se 

as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (+8,8%), porém as 

“Indústrias transformadoras” (-9,7%) e a “Construção” (-7,5%) observaram 

decréscimos e os “Hotéis, restaurantes e similares” não registaram qualquer alteração. 

Em relação a 2008, as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” 

(+22,2%) registaram o aumento mais elevado no número de trabalhadores, enquanto 

as “Indústrias transformadoras” (-31,7%) e a “Construção” (-16,3%) observaram 

decréscimos. 

Residentes empregados por ramos de actividade económica (em milhares) 
                                                              Anos 
Ramos de actividade económica 

2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 
(1) (2) (3) (4) (5) 

Indústrias transformadoras 12,3 8,9 9,3 8,4 

Construção 25,1 23,0 22,7 21,0 

Comércio por grosso e a retalho 33,3 33,8 34,7 36,6 

Hotéis, restaurantes e similares 27,4 29,9 30,9 30,9 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 16,2 16,9 18,9 19,2 

Administração pública e segurança social 19,3 19,5 21,3 22,8 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 61,8 66,4 69,4 75,5 

Outros e desconhecido 39,6 42,6 44,2 44,2 

Total 235,0 241,0 251,5 258,6 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

4.2.5. Profissões 
Em 2011, os residentes empregados estavam concentrados principalmente em 

profissões como “empregados administrativos” (32,8%), “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (22,0%) e “trabalhadores não qualificados” 

(12,4%). Os “empregados administrativos” detinham o peso mais elevado, tal como a 

população empregada total. 

Estrutura dos residentes empregados por profissão (%) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

Face a 2010, a maioria das profissões mostrou aumentos no número de trabalhadores, 

em particular, o “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” 

(+10,3%). Contudo, o número de trabalhadores noutras profissões baixou, com 

destaque para os “operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores” 

que decresceram 14,8%. 
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Residentes empregados por profissão (em milhares) 
                                                            Anos 

Profissão 
2008 2009(*) 2010(*) 2011(*) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 10,6 12,7 12,2 13,1 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 8,7 9,0 9,5 10,2 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 21,4 23,7 26,1 26,7 

Empregados administrativos 69,7 73,4 78,7 84,9 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 51,0 53,0 51,7 57,0 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 21,4 19,4 20,4 20,3 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 13,9 13,0 14,9 12,7 

Trabalhadores não qualificados 37,5 35,2 36,7 32,0 

Desconhecido 0,9 1,6 1,2 1,7 

Total 235,0 241,0 251,5 258,6 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

4.3. Rendimento mensal 
4.3.1. Escalões do rendimento mensal 
Em 2011, 22,5% dos residentes empregados recebiam entre 3 500 a 7 999 Patacas por 

mês, enquanto 12,2% tinham entre 8 000 a 9 999 Patacas, e 25,4% recebiam 

rendimentos mensais entre 10 000 a 14 999 Patacas. Para além disso, 32,4% auferiam 

15 mil ou mais Patacas por mês, enquanto 4,4% ganhavam ainda abaixo das 3 500 

Patacas por mês. Os outros, 0,5%, eram trabalhadores familiares não remunerados e 

para 2,6% desconhecia-se a situação. 

O gráfico seguinte mostra melhorias em alguns escalões de rendimento, em particular o 

de 15 mil ou mais Patacas, cujo número de trabalhadores com este rendimento aumentou 

25,1% face a 2010, enquanto o número de indivíduos a receber menos de 3 500 Patacas 

decresceu 17,4% no mesmo período. 

Residentes empregados segundo escalões de rendimento mensal (em milhares) 
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4.3.2. Mediana do rendimento mensal 
Em 2011, a mediana do rendimento mensal dos residentes empregados era de 11 mil 

Patacas, correspondendo a um aumento de 10,0% face ao ano anterior. Esta mediana 

era 10,0% mais elevada do que a mediana do rendimento mensal global da população 

empregada total. 

4.3.2.1. por ramos de actividade económica 
O quadro seguinte mostra que os residentes empregados tinham rendimentos mensais 

iguais ou superiores aos da população empregada total, excepto os trabalhadores da 

“Construção” cujos rendimentos mensais eram 1,0% mais baixos do que os da 

população empregada total no mesmo sector. 
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A mediana do rendimento mensal mais elevada foi registada na “Administração 

pública e segurança social” (20 700 Patacas), enquanto a mais baixa foi para as 

“Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas” (7 500 Patacas). 

Face ao ano anterior, a mediana do rendimento mensal não sofreu variações nas 

“Indústrias transformadoras” e no “Comércio por grosso e a retalho”. Os outros 

sectores observaram aumentos entre 6,2% e 15,4%. 

Mediana do rendimento mensal por ramos de actividade económica (Patacas) 
Mediana do rendimento mensal 

População empregada total Residentes empregados Ramos de actividade económica 

2010 2011 2010 2011 
(1) (2) (3) (4) (5) 

Indústrias transformadoras 5 700 6 500 8 000 8 000 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 16 000 17 500 -- -- 

Construção 9 500 10 100 9 000 10 000 

Comércio por grosso e a retalho 7 500 8 000 8 000 8 000 

Hotéis, restaurantes e similares 7 000 7 500 7 200 8 000 

Transportes, armazenagem e comunicações 8 500 10 000 9 000 -- 

Actividades financeiras 13 000 12 000 -- -- 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 6 500 7 000 6 500 7 500 

Administração pública e segurança social 19 500 20 700 19 500 20 700 

Educação 14 000 15 000 13 000 -- 

Saúde e acção social 10 000 12 000 -- -- 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 12 000 13 000 12 000 13 000 

Trabalho doméstico 2 900 3 000 -- -- 

Mediana global 9 000 10 000 10 000 11 000 

4.3.2.2. por profissão 
Analisando os rendimentos mensais dos residentes empregados por profissão constatou-

se que eram iguais ou superiores aos da população empregada global, excepto para 

“directores e quadros dirigentes de empresas” e “especialistas das profissões 

intelectuais e científicas” cujos rendimentos eram 3,8% e 4,2%, respectivamente, mais 

baixos do que os da população empregada global para as mesmas profissões. 

Os rendimentos mais elevados foram para “directores e quadros dirigentes de 

empresas” (25 000 Patacas), enquanto os “trabalhadores não qualificados” auferiram os 

mais baixos (6 000 Patacas). 

Em relação a 2010, o rendimento mensal dos “empregados administrativos” e dos 

“trabalhadores da produção industrial e artesãos” não mostrou alterações, enquanto o 

rendimento mensal das outras profissões registou aumentos entre 3,3% e 13,6%. 
 

Mediana do rendimento mensal por profissão (Patacas) 
Mediana do rendimento mensal 

População empregada total Residentes empregados Profissão 

2010 2011 Variação 
(%) 

2010 2011 Variação 
(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 22 000 26 000 +18,2 22 000 25 000 +13,6 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 22 000 24 000 +9,1 22 000 23 000 +4,5 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 15 000 15 000 0,0 15 000 15 500 +3,3 

Empregados administrativos 12 000 13 000 +8,3 13 000 13 000 0,0 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 7 000 8 000 +14,3 8 000 8 500 +6,3 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 7 100 7 500 +5,6 - - - 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 9 500 10 000 +5,3 10 000 10 000 0,0 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 8 000 9 000 +12,5 9 000 10 000 +11,1 

Trabalhadores não qualificados 4 500 5 000 +11,1 5 600 6 000 +7,1 

Mediana global 9 000 10 000 +11,1 10 000 11 000 +10,0 
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4.4. Duração do trabalho 
Em 2011, a mediana da duração efectiva de trabalho semanal dos residentes 

empregados foi de 45,9 horas, ou seja, menos 0,4 horas do que a da população 

empregada total. 

A maioria dos sectores mostrou decréscimos no número de horas de trabalho por 

semana face a 2010, contudo outros sectores registaram aumentos, como foi o caso 

das “Indústrias transformadoras” (+0,2 horas) e da “Construção” (+0,3 horas). Os 

residentes empregados trabalharam menos horas do que a população empregada total, 

excepto a “Administração pública e segurança social” (+0,1 horas). 

O sector dos “Hotéis, restaurantes e similares” foi o que efectuou mais horas de 

trabalho por semana (47,3 horas). 

Mediana da duração efectiva de trabalho semanal por ramos de actividade económica (horas) 

População empregada total Residentes empregados Ramos de actividade económica 
2010 2011 2010 2011 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Indústrias transformadoras 46,8 46,9 46,3 46,5 

Produção e distribuição de electricidade, gás e água 42,9 42,2 - - 

Construção 45,3 45,9 44,8 45,1 

Comércio por grosso e a retalho 47,5 46,9 47,4 46,8 

Hotéis, restaurantes e similares 47,6 47,5 47,5 47,3 

Transportes, armazenagem e comunicações 45,8 46,1 45,9 - 

Actividades financeiras 42,7 42,6 - - 

Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 47,6 46,9 46,9 46,4 

Administração pública e segurança social 39,6 39,2 39,6 39,3 

Educação 42,4 42,0 42,6 - 

Saúde e acção social 43,8 42,6 - - 

Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 46,7 46,6 46,7 46,6 

Trabalho doméstico 48,8 48,7 - - 

Mediana global 46,5 46,3 46,1 45,9 

Em 2011, todas as profissões apresentaram a mediana da duração de trabalho abaixo 

das 48 horas por semana estipuladas no n° 1 do artigo 33° da Lei n° 7/2008, “Lei das 

Relações de Trabalho”. 

Como se pode ver no quadro seguinte, entre 2010 e 2011, observaram-se decréscimos, 

variando entre 0,1 horas e 0,8 horas, no número de horas de trabalho para a maior 

parte das profissões, mas os “operadores de instalações e máquinas, condutores e 

montadores” registaram um aumento de 0,2 horas nesse período, para além de terem 

efectuado também o mais elevado número de horas de trabalho (47,2 horas). 

Mediana da duração efectiva de trabalho semanal por profissão (horas) 

População empregada total Residentes empregados Profissão 

2010 2011 2010 2011 
(1) (2) (3) (4) (5) 

Directores e quadros dirigentes de empresas 45,9 45,2 45,8 45,0 

Especialistas das profissões intelectuais e científicas 42,5 41,8 42,4 41,7 

Técnicos e profissionais de nível intermédio 42,8 42,9 42,6 42,5 

Empregados administrativos 46,0 45,9 45,9 45,8 

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 47,6 47,3 47,4 47,1 

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca 46,2 45,2 - - 

Trabalhadores da produção industrial e artesãos 46,3 46,3 45,8 45,7 

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 47,3 47,3 47,0 47,2 

Trabalhadores não qualificados 47,5 47,3 46,5 46,4 

Mediana global 46,5 46,3 46,1 45,9 
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4.5. Duração do trabalho no presente emprego 
No que se refere ao número de anos no presente emprego, 28,0% da população 

empregada tinha trabalhado no mesmo emprego há mais de 10 anos, enquanto 10,8% 

tinha trabalhado entre 6 a 10 anos. Os que trabalharam entre 4 a 5 anos eram 16,7%, 

enquanto os que tinham trabalhado 3 anos ou menos representavam 44,5%. 

População empregada por sexos segundo a duração do trabalho no presente emprego (em milhares)  
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Da análise da duração do trabalho segundo os ramos de actividade económica, 

observou-se que 33,8% dos indivíduos que trabalhavam há 3 ou menos anos 

encontravam-se nas “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”. 

De entre os que trabalhavam entre 4 a 10 anos, 39,7% eram também das “Actividades 

culturais e recreativas, lotarias e outros serviços”. Os que já trabalhavam há mais de 

10 anos, 44,9% estavam na “Construção” (13,9%), na “Administração pública e 

segurança social” (15,4%) e no “Comércio por grosso a retalho” (15,6%). 

População empregada segundo a duração do trabalho no presente emprego por profissões 
(em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 
 

No que se refere às profissões, 37,3% dos que trabalhavam há 3 ou menos anos 

tinham uma profissão como “empregados administrativos”, enquanto 25,5% eram 

“pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares” e 12,6% eram 

“trabalhadores não qualificados”. De entre os que trabalhavam de 4 até 10 anos, 

40,1% eram “empregados administrativos”. No que se refere aos trabalhadores ao 

serviço há mais de 10 anos, 54,2% eram “trabalhadores da produção industrial e 

artesãos” (15,3%), “empregados administrativos” (18,6%) e “pessoal dos serviços, 

vendedores e trabalhadores similares” (20,3%). 
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4.6. Residentes desempregados 

4.6.1. Escalões etários 
Em 2011, a população desempregada residente estava estimada em 8 700 pessoas. O 

número de desempregados decresceu 4,4%, face a 2010. 

População desempregada residente segundo escalões etários (em milhares) 
                                           Anos 
Escalões etários 

2010 2011 Variação 
(%) 

(1) (2) (3) (4) 

16-24 anos 2,2 2,5 +13,6 

25-44 anos 2,8 3,0 +7,1 

≥  45 anos 4,0 3,2 -20,0 

Total 9,1 8,7 -4,4 

Nota: Devido aos arredondamentos o total poderá não corresponder à soma das parcelas. 

Face a 2010, os desempregados residentes observaram aumentos em alguns escalões 

etários, destacando-se o aumento registado nos jovens dos 16 aos 24 anos (+13,6%). 

Os desempregados com 45 ou mais anos de idade decresceram 20,0% em termos 

anuais. 

De entre os desempregados residentes, 7 600 estavam à procura de novo emprego, 

representando 87,4% do total, enquanto 1 100 (12,6%) procuravam o 1° emprego. 

4.6.2. Taxa de desemprego 
Em 2011, a taxa de desemprego dos residentes estava estimada em 3,2%, significando 

um decréscimo de 0,3 pp, em relação a 2010. Esta taxa de desemprego era 0,6 pp mais 

alta do que a taxa de desemprego global para 2011, que se situou em 2,6%. 

4.6.3. Nível de escolaridade 
No que se refere ao nível de escolaridade dos desempregados residentes, 28,7% tinha o 

ensino primário ou nível inferior e 31,0% tinha o ensino secundário geral, enquanto os 

que tinham o ensino secundário complementar e o ensino superior representavam 24,1% 

e 17,2%, respectivamente. 

4.6.4. Ramos de actividade económica e profissões 
Em 2011, as “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (19,7%), 

a “Construção” (18,4%), o “Comércio por grosso e a retalho” (18,4%) e os “Hotéis, 

restaurantes e similares” (18,4%) foram os ramos de actividade que geraram mais 

desemprego entre os residentes desempregados à procura de novo emprego. 

População desempregada residente segundo o ramo de actividade económica anterior (em milhares) 
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Em 2011 e no que se refere ao ramo de actividade económica desejado, os 

desempregados à procura do 1° emprego preferiam trabalhar em “Hotéis, restaurantes 

e similares” (27,3%) e “Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” 

(18,2%), enquanto os que procuravam um novo emprego preferiam as “Actividades 

culturais e recreativas, lotarias e outros serviços” (27,6%), “Construção” (17,1%) e 

“Hotéis, restaurantes e similares” (17,1%). 

Analisando os desempregados à procura de novo emprego segundo a profissão 

anterior, observou-se que o “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores 

similares” gerou o mais elevado número de desempregados, representando um quarto 

do total, seguindo-se os “empregados administrativos”, representando 23,7% do total. 

População desempregada residente segundo a profissão anterior (em milhares) 
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GG1 – Directores e quadros dirigentes de empresas 

GG2 – Especialistas das profissões intelectuais e científicas 

GG3 – Técnicos e profissionais de nível intermédio 

GG4 – Empregados administrativos 

GG5 – Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares 

GG7 – Trabalhadores da produção industrial e artesãos 

GG8 – Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores 

GG9 – Trabalhadores não qualificados 

No que toca à profissão desejada, os dados mostram que de entre os indivíduos que 

procuravam o 1° emprego, 45,5% gostavam de trabalhar como “empregados 

administrativos” e 27,3% como “pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores 

similares”, enquanto de entre os que procuravam um novo emprego 28,9% preferia 

uma profissão como “empregados administrativos” e 27,6% como “pessoal dos 

serviços, vendedores e trabalhadores similares”. 

4.6.5. Duração da procura de emprego 
Analisando a duração da procura de emprego, 63,2% dos desempregados residentes 

demoraram 3 ou menos meses à procura de emprego, enquanto 19,5% levaram entre 4 

a 6 meses, 9,2% entre 7 a 12 meses e 8,0% eram desempregados de longa duração, já 

que procuravam emprego há mais de um ano. 

5. MEDIDAS PARA INCENTIVAR O EMPREGO E ATENUAR O 
DESEMPREGO  

Incentivar o emprego e atenuar o desemprego tem sido sempre uma das principais 

prioridades do Governo. Para ajudar os que trabalham e os que procuram emprego a 

encontrar a ocupação apropriada, o Governo oferece diferentes programas de modo 

que aqueles indivíduos possam aumentar a sua capacidade de integração laboral. 
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5.1. Serviço de Emprego 
A Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais (DSAL) proporciona aos residentes 

de Macau serviços gratuitos de informação sobre emprego, colocação e aconselhamento 

profissional, ajudando os indivíduos à procura de emprego a encontrar emprego no 

sector privado, apoiando também os empregadores que procuram trabalhadores. 

Em 2011, foram registados 10 722 indivíduos à procura de emprego, dos quais 63 

foram inscritos num programa especial que proporciona a colocação profissional de 

pessoas deficientes. Houve 224 980 ofertas de emprego. A DSAL organizou 60 946 

entrevistas, donde resultou a colocação de 1 777 candidatos, sendo que, 46 eram 

deficientes. 

5.2. Programas de Formação 
A DSAL desenvolve e organiza vários cursos e actividades para satisfazer as 

necessidades do mercado de trabalho. Coopera também activamente com outras 

organizações sociais e instituições de formação. Os cursos visam alvos diferentes, 

incluindo jovens, indivíduos empregados, desempregados e ainda indivíduos que 

pretendem mudar de profissão. A DSAL proporciona formação profissional a toda a 

população, considerando que o aperfeiçoamento da qualidade dos recursos humanos é 

um dos objectivos mais importantes. 

Em 2011, foi dada formação a 12 139 indivíduos em 443 cursos. Um total de 8 038 

alunos concluiu as diferentes modalidades de formação. 

Programas de formação – 2011 

 

Modalidades 
de formação Tipo de cursos Requisitos de admissão Cursos 

(n°) 
Alunos 

(n°) 

Alunos 
aprovados 

(n°) 

Inscrições 

(n°) 

Desistências 

(n°) 

(1) (2) (3) (4) (5) (1) (2) (3) 

Aprendizagem 

Indivíduos com 14 a 24 anos de 

idade e com o ensino secundário 

geral completo 
9 177 52 86 39 

Formação para técnicos 

estagiários 

Indivíduos com o 11° ano de 

escolaridade actualmente a 

trabalharem em áreas de 

engenharia e manutenção ou 

graduados em engenharia 

electrotécnica/mecânica/eléctrica 

ou áreas afins  

2 40 19 19 2 

Plano de estágio no Interior 

da China para alunos 

graduados em instituições 

de ensino superior 

Graduados do ensino superior 2 95 52 41 2 

Formação 

inicial 

Qualificação profissional 

Indivíduos com 15 ou mais anos 

de idade ou ensino secundário 

geral completo 
--- --- --- --- --- 

Aperfeiçoamento Indivíduos empregados 70 1 977 1 448 314 215 

Reconversão Desempregados --- --- --- --- --- 

Plano de assistência no 

emprego para indivíduos de 

meia-idade 

Indivíduos empregados ou 

desempregados 
254 7 374 4 267 1 733 1 374 

Formação para aquisição 

da 2a aptidão profissional 

Indivíduos empregados ou 

desempregados   
50 1 113 859 40 241 

Formação 

contínua 

Plano de formação para 

pescadores no período de 

defeso da pesca 

Pescadores 14 390 368 0 22 

Aptidão 

profissional 
Cursos de revisão 

Candidatos aos testes de 

aptidão profissional 
42 973 973 0 0 

TOTAL 443 12 139 8 038 2 233 1 868 
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5.3. Plano de formação no posto de trabalho e de contratação 

O “Plano de formação no posto de trabalho e de contratação”, especialmente 

destinado a desempregados não qualificados de Macau, tem como âmbito de 

aplicação seis concessionárias do jogo e empresas da indústria hoteleira que 

empregam 30 ou mais trabalhadores não residentes não qualificados. Aquelas 

empresas que participam no Plano devem absorver trabalhadores locais não 

qualificados através da ‘formação no posto de trabalho’ ou da ‘contratação directa’. O 

Plano terminou em Setembro de 2011, tendo mais de 4 mil trabalhadores sido 

contratados durante a sua execução. Esses trabalhadores eram principalmente “pessoal 

dos serviços, vendedores e trabalhadores similares”, seguindo-se os “empregados 

administrativos” e os “trabalhadores não qualificados”. 

5.4. Plano de estágio no Interior da China para alunos graduados em 
instituições de ensino superior 

A fim alargar a visão dos graduados do ensino superior de Macau, permitindo-lhes ter 

uma boa compreensão do Interior da China e um melhor desenvolvimento na sua 

carreira profissional, a DSAL, em 2009, com o apoio do Governo Central e a 

coordenação do Gabinete de Ligação do Governo Central na Região Administrativa 

Especial de Macau, lançou o “Plano de estágio no Interior da China para alunos 

graduados em instituições de ensino superior”. Em 2011, a DSAL continuou com este 

Plano, segundo o qual os graduados do ensino superior realizam um estágio em 

empresas do Interior da China durante seis meses. Durante esse período, cada 

estagiário recebe mensalmente um subsídio de subsistência e um subsídio de 

alojamento totalizando 5 500 Patacas. 

Em 2011, um total de 43 estagiários frequentaram aquele Plano, tendo dois desistido 

por terem encontrado emprego. Em 2011, a preferência foi para trabalhar em 

“actividades financeiras”, totalizando 18 indivíduos, o que correspondeu a 41,9% do 

total de estagiários, seguindo-se as “actividades de agências de viagens” e a “saúde”, 

representando 18,6% do total. 

5.5. Plano de Apoio Comunitário ao Emprego e Projecto de Serviço 
sobre Vida Positiva(5) 

Em 2011, um total de 128 indivíduos participaram no “Plano de Apoio Comunitário 

ao Emprego”, cujo objectivo é encorajar os beneficiários a reentrarem no mercado de 

trabalho. 

Também para dar continuidade à promoção do Plano atrás referido, o “Projecto de 

Serviço sobre Vida Positiva”, que oferece aconselhamento e recomendações de 

emprego aos beneficiários que já se encontram preparados para trabalhar, abriu 62 

processos em 2011. 

 

 
                                                 
(5)

 Fonte: Instituto de Acção Social 
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5.6. Medidas Provisórias do Subsídio Complementar aos Rendimentos 
do Trabalho(6) 
As “Medidas Provisórias do Subsídio Complementar aos Rendimentos do Trabalho” 

foram implementadas em 2008 para aliviar a pressão da vida provocada pela situação 

económica. Desde então, o prazo de aplicação destas medidas tem sido prorrogado 

todos os anos. Os candidatos a estas medidas em 2011, deviam ser residentes 

permanentes de Macau, estar inscritos no Fundo de Segurança Social como 

“trabalhadores por conta de outrem” até 31 de Dezembro de 2010 e terem completado 

40 anos no momento do pedido de atribuição do subsídio. Relativamente ao número 

de horas de trabalho, os requisitos aplicam-se em geral aos indivíduos que trabalham, 

no mínimo e cumulativamente, 152 horas mensais e aos indivíduos que trabalham, no 

mínimo e cumulativamente, 128 horas mensais e exercem actividades nas indústrias 

têxteis, do vestuário e do couro relacionadas com a exportação. 

O montante total do subsídio resulta da diferença entre o rendimento mensalmente 

auferido pelo trabalhador inferior a 4 400 patacas e o montante de 4 400 patacas, não 

podendo o total do montante do subsídio a atribuir e o total do rendimento trimestral 

do trabalho ser superior a 13 200 patacas. 

Em 2011, as medidas ofereceram subsídio complementar a 2 350 pessoas, a maioria 

das quais a trabalhar em “Administração de imóveis”, “Indústrias transformadoras” e 

“Restaurantes”, representando 40,0%, 33,0% e 5,0%, respectivamente, do total. Os 

candidatos a trabalhar noutros sectores tiveram pouco significado. 

 

                                                 
(6)

 Fonte: Direcção dos Serviços de Finanças 
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